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Distribution av biogas 
Den biogas som bildas vid Karpalunds biogasanläggning leds i gasledningar dels till 
reningsverket, dels till Allöverket för uppgradering. Kristianstads biogasnät har en 
total längd om cirka 10 kilometer. Den första publika tankstationen som byggdes 
finns vid reningsverket och togs i bruk år 1999. Sedan år 2002 finns även en 
gemensam bussdepå för Skånetrafikens entreprenörer vid Allöverket. År 2004 
tillkom ytterligare en tankstation för biogas i norra Kristianstad. 
 

Figur 4.3.2 Biogasnät i Kristianstad 

 
Biogödsel 
Efter rötningen passerar biogödseln två skruvsiktar där oönskat material som till 
exempel plast och grövre partiklar avlägsnas. Biogödseln avvattnas och 
rejektvattnet som då uppkommer leds tillbaka till processen. Rötrestlagret är ett 
slutet och gastätt utrymme med omrörning. Den certifierade biogödseln sprids som 
gödningsmedel på omkringliggande jordbruksmark hos de lantbrukare som 
levererar gödsel som råvara in till anläggningen. Näringsvärdet per ton biogödsel är 
55 kg totalkväve, varav 43 kg är ammoniumkväve, 4,5 kg fosfor och 16,5 kg kalium. 
 
Finansiering 
Den totala investeringskostnaden hittills är cirka 107 miljoner kronor och har 
delvis finansierats med statliga bidrag (19 miljoner kronor), huvudsakligen genom 
LIP och Klimp. Med den rådande utvecklingen, där efterfrågan på alternativa 
bränslen hela tiden ökar, är Kristianstads biogassatsning på sikt ett ekonomiskt 
lönsamt projekt. 

UPPGRADERI
TANKSTA

TANKSTA
RENINGS
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Erfarenheter av biogasproduktion 
Samverkan med lantbruket är och har varit mycket strategiskt viktig för projektets 
utbyggnad. Utan en sådan medverkan är det mycket svårt att bygga och driva en 
biogasanläggning. En annan viktig faktor är att Kristianstads kommun fattat beslut 
om att arbeta för att minska användningen av fossila bränslen, bland annat genom 
en särskild miljöpolicy som antogs av kommunfullmäktige år 1998, följd av en 
deklaration om fossilbränslefrihet år 1999 och en klimatstrategi år 2005. Viktigt är 
också att arbetet med de olika miljöprojekten hela tiden har skett i full politisk 
enighet. Samverkan mellan de olika aktörer som deltar i biogasprojektet fungerar 
bra. 
 
Vinster för miljö och samhälle 
De stora satsningarna på biogas har lett till en rad förbättringar för den lokala 
miljön i Kristianstad, till exempel har luften blivit renare när fossila drivmedel 
ersatts med biogas. Utsläppen av koldioxid har minskat med totalt över 11 000 ton 
koldioxidekvivalenter per år. År 2007 sparades drygt 1,4 miljoner liter bensin in när 
den ersattes med biogas som fordonsbränsle. Denna siffra förväntas stiga ytterligare 
under de närmaste åren. Minskningen av mängden organiskt avfall till förbränning 
är 40 000 ton per år.  
 
Många aktörer deltar i biogasprojektet och samverkan mellan stad och landsbygd 
har förstärkts. Ett antal informationsinsatser har också lett till ett ökat 
miljöengagemang hos den lokala befolkningen. Invånarna uppmuntras till att köra 
sina fordon med biogas, bland annat utdelas ett lokalt ”klimatbidrag” till företag 
och offentliga inrättningar som köper gasfordon. Dessa fordon får parkera gratis på 
kommunala parkeringsplatser. Biogasbilar ingår även i en bilpool med miljöbilar 
som startats upp.  
 
Kristianstad har idag, vid sidan av Linköping, det mest kompletta biogassystemet i 
Sverige och därmed även i världen. Biogasproduktionen försörjer hela kommunen 
och mer därtill. Kristianstad är numera en biogasexportör och förser bland annat 
mackarna i Hässleholm, Olofström och Ystad med miljövänligt bränsle. Genom att 
fler gasmackar öppnar i närområdet förstärks Kristianstads satsning på biogas. Ett 
tätare nätverk av tankstationer gör det ännu attraktivare att köpa gasbilar, vilket ger 
ytterligare vinster för miljön. 
 
Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 1996 

Storlek rötkammare: 4 000 m3 resp. 4 500 m3 

Processtemperatur: 38 ºC 

Startår uppgradering: 1999 resp. 2007 

Uppgradering typ: vattenskrubber 
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Total investeringskostnad: 107 miljoner kr 
 
Faktaruta 2. Årliga input & output  

Substrat:  

Källsorterat matavfall   5 500 ton 
Slakteriavfall 35 000 ton   

Flytgödsel 22 000 ton  

Övrigt 10 000 ton    
 

Biogas:  

Från biogasanläggning 40 000 MWh 

Från reningsverk   6 000 MWh 

Uppgraderad biogas 13 300 MWh 
 

Biogödsel:  

Flytande biogödsel   63 000 ton 

 
Kontakter 

 www.kristianstad.se/biogas 

 

Lennart Erfors, Kommunledningskontoret 
Telefon: +46 44 13 61 60 

E-post: lennart.erfors@kristianstad.se 

 
Christer Johansson, Karpalunds 

biogasanläggning 

Telefon: +46 733 13 48 99 
E-post: Christer.Johansson@kristianstad.se 

 

Roland Nilsson, E.ON 
Telefon: +46 705 59 39 64 

E-post: roland.nilsson@eon.se 

 
Patrik Lindblom, Kommunledningskontoret 

Telefon: +46 44 13 55 93 

E-post: patrik.lindblom@kristianstad.se 
 
Leverantörer 

Biogasanläggning: 
 

Krüger A/S 
www.kruger.se 

 

Uppgraderingsanläggning: 
 

Malmberg 
www.malmberg.se 
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Biogasanläggningen i Linköping 

Fakta/unikt: Effektiv process med hög metanproduktion 
 Biogaståget Amanda 
 

 
Figur 4.4.1 Biogasbil framför anläggningen i Linköping 
 
I början på 1990-talet fördes diskussioner i Linköping om hur man skulle kunna 
minska föroreningarna från bussarnas avgaser i innerstaden. Olika alternativa 
drivmedel för busstrafiken vägdes mot varandra. Samtidigt fanns rik tillgång till 
gödsel från djuruppfödande lantbruk i omgivningen samt ett avfallsproblem vid det 
lokala slakteriet. År 1995 bildades Linköping Biogas AB som ett samarbete mellan 
Tekniska Verken i Linköping, lantbrukskooperationens företag Swedish Meats, 
Konvex och LRF via Lantbrukets Ekonomi AB. Ett pilotprojekt med biogasrötning 
pågick under perioden 1990-1994 och efter utvärdering av detta byggdes en 
fullskalig biogasanläggning vid Åby utanför Linköping som togs i bruk under våren 
år 1997.  
 
Sedan 2004 är Tekniska Verken ensam ägare till anläggningen och Linköping 
Biogas AB har bytt namn till Svensk Biogas i Linköping AB. Redan från starten 
renades den bildade biogasen för att användas som drivmedel till stadens bussar. År 
2001 invigdes den första publika biogasmacken i Linköping och ytterligare ett 
flertal har tillkommit därefter. Sedan 1997 har ett flertal förbättringar och 
utbyggnader skett både i biogasanläggningen och i distributionssystemen för ökad 
produktion och användning av biogas.   
 
Svensk Biogas i Linköping var en av de första anläggningarna i Sverige som började 
uppgradera bildad biogas till fordonsbränslekvalitet. Under de elva år som 
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biogasanläggningen varit i drift har det skett en omfattande processutveckling. Den 
höga andelen energi- och proteinrikt slakteriavfall kan rötas tack vare en 
specialanpassad och biologiskt välfungerande process. Metanutbytet är upp till 1 
000 m3 per ton inmatad organisk substans. Trots höga halter av ammonium-kväve 
(5,1 gram per liter) och relativt högt pH (8) är processen stabil sedan flera år. Svensk 
Biogas har också blivit uppmärksammat genom sin satsning på det biogasdrivna 
tåget Amanda, som sedan april 2006 trafikerar sträckan Linköping-Västervik. 
 
Biogasanläggning och substrat 
Biogasanläggningen använder till 55 procent restprodukter från slakterier och 45 
procent övriga livsmedelsrester. Totalt tar anläggningen emot cirka 45 000 ton 
substrat per år. Slakteriavfallet finfördelas och blandas med övrigt avfall i en 
homogeniseringstank. Därefter sker hygienisering genom uppvärmning med ånga 
till drygt 70ºC i en timme. Efter hygieniseringen kyls materialet ned innan det 
pumpas in i de två rötkamrarna som vardera har volymen 3 800 m3. Nedbrytningen 
sker vid temperaturen 38ºC i en totalomblandad enstegsprocess med uppehållstid 
på cirka 30 dygn. 
 

Figur 4.4.2 Flyfoto över biogasanläggningen i Linköping med principskiss över anläggningen. 
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Användning och uppgradering av biogas 
All biogas som bildas vid Åby biogasanläggning används för produktion av 
fordonsbränsle. Redan år 1992 uppgraderades en del biogas från stadens 
reningsverk i en mindre anläggning som tillämpar PSA-teknik med kapaciteten 150 
Nm3 biogas per timme. Denna försåg fem av stadens bussar med biogasbränsle. År 
1997 togs den nya uppgraderingsanläggningen i bruk. Detta är en vattenskrubber 
med kapaciteten 500 Nm3 per timme. År 2002 byggdes en tredje vattenskrubber-
anläggning med kapaciteten 1 400 Nm3 per timme. Totalt produceras ungefär 
65 000 MWh uppgraderad biogas per år, inklusive gas från reningsverket, och 
denna försörjer stadens bussar, soptrafik samt ett antal gasmackar i regionen med 
bränsle. Sedan år 2006 används även biogas till tåget Amanda som trafikerar 
sträckan Linköping-Västervik. Tåget har konverterats från dieseldrift till biogasdrift 
och kan köra cirka 600 kilometer på en tank biogas. 
 
Distribution av biogas 
De tre uppgraderingsanläggningarna är alla lokaliserade vid biogas-anläggningen i 
Åby. Den uppgraderade biogasen leds genom markledningar vid 4 bars tryck till 
bussdepån och publika tankstationer i området. Totalt finns cirka 8 kilometer 
ledning i Linköping. Vid bussdepån trycksätts gasen till 250 bar och fylls på 
bussarna med långsamtankning över natt. Svensk Biogas äger och driver idag 
tretton olika biogasmackar i Linköping och i regionen runt omkring.  
 
Biogödsel 
Efter rötningen kyls biogödseln ner till 20 ºC och mellanlagras i en gödselbrunn 
innan den transporteras ut som gödningsmedel till omgivande jordbruksmark. Den 
årliga produktionen av biogödsel är runt 45 000 ton (2007). Biogödseln har en TS-
halt på 4,2 procent och dess innehåll av kväve är 6 kg per m3. Biogödseln är 
certifierad enligt SPCR 120 och totalt 30 lantbrukare använder den i sin odling. 
Spridningen sker med konventionell teknik för flytgödselspridning. 
 
Finansiering 
Den totala investeringen i Linköpings biogasanläggning med tillhörande 
distributionssystem uppgick till cirka 130 miljoner kronor. Det mesta är 
egenfinansiering, men bidrag från LIP och Klimp har erhållits vid ett antal tillfällen, 
totalt drygt 17 miljoner kronor. Bidragen har finansierat dels utbyggnader och 
förbättringar i biogas- respektive uppgraderingsanläggningarna, dels investeringar i 
gasmackar och fordon. På lång sikt är biogasprojektet i Linköping en lönsam 
investering. 
 
Erfarenheter av biogasproduktion 
En stor förändring under åren har gällt tillgången på råvaror och priserna på dessa. 
När anläggningen i Linköping startades på 1990-talet, som en av de få i Sverige, var 
det inga större svårigheter att fylla rötkammaren med lämpligt material. Numera är 
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det många kommuner runt om i landet som satsar på biogasproduktion, vilket 
naturligt leder till ökad konkurrens om avfall på marknaden. Vid planerandet av 
Svensk Biogas senaste anläggning i Norrköping har man därför valt att satsa på ett 
helt annat koncept, att göra biogas av grödor, och nästa steg blir att anpassa 
processen för så många materialslag som möjligt. Rekommendationen till 
kommande biogassatsningar är därför att se till den lokala marknaden när det gäller 
avfall och avgöra vad som är mest lämpligt att satsa på för att få lönsamhet och ha 
en trygg avfallstillförsel. 
 
När det gäller själva rötningsprocessen har man i Linköping satsat mycket på att få 
ett så bra utbyte som möjligt av det material som går in. Ett nära samarbete med 
Linköpings universitet har också varit en viktig del i processutvecklingen. För att en 
satsning på biogas ska ta fart och få genomslag är det viktigt att kommunens egna 
engagemang är stort och att man har en politisk förankring så att upphandlingar av 
transporter, val av egna fordon med mera styr mot biogas. Att ha en trygg 
hemmamarknad som grund med till exempel lokalbussar och soptrafik kan vara 
avgörande.  
 
Vinster för miljö och samhälle 
Linköpings biogasanläggning har successivt byggts ut och förbättrats för att möta 
en ständigt ökande efterfrågan på förnybar biogas i regionen. Totalt har 
satsningarna lett till att utsläppen av fossil koldioxid minskat med mer än 9 000 ton 
per år. Luften i Linköpings innerstad är nu betydligt renare och näst intill fri från 
utsläpp av stoft, svavel- och kväveföreningar då alla stadsbussar från och med år 
2002 drivs med biogas istället för med diesel. År 2006 stod biogas för 6 procent av 
den totala bränsleförbrukningen i Linköping. 
 
Ett målmedvetet arbete har ägnats åt att optimera processen. Detta har bland annat 
lett till att en tredje rötkammare som tidigare planerades inte har behövt byggas. 
Kapaciteten har istället ökat i den befintliga anläggningen, dels genom anpassning 
av den mikrobiologiska processen, dels genom justering av ingående 
substratblandning. Andelen gödsel in till anläggningen har successivt minskats 
medan mängden energirikt slakteriavfall ökat. 
 
Vid anläggningen har också arbete ägnats åt miljöförbättringar. Exempelvis har ett 
kompostfilter och en biologisk reaktor för rening av utgående vatten från 
uppgraderingsanläggningen installerats för att reducera lukt. Som ett led i detta 
arbete tillsattes även en luktpanel med 25 utvalda personer från olika platser i 
Linköping. Genom dessa åtgärder har lukten från anläggningen minskat avsevärt. 
 
Biogaståget är ännu ett exempel på en miljöförbättrande åtgärd. Detta tåg kördes 
tidigare på diesel och konverteringen till biogas har minskat utsläppen av 
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växthusgas till nära noll. Samtidigt var det betydligt billigare att övergå till biogas 
än alternativet att elektrifiera tågsträckan mellan Linköping och Västervik. 
 
Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 1997 

Storlek rötkammare: 2 x 3 800 m3 

Processtemperatur: 38 ºC 

Startår uppgradering: 1992, 1997, 2002 

Uppgradering typ: vattenskrubber och PSA 

Total investeringskostnad: ca 130 miljoner kronor 

 
Faktaruta 2. Årliga input & output  

Substrat:  

Slakteriavfall 22 000 ton 

Livsmedelsavfall och övrigt 23 000 ton 

 

Biogas:  

Uppgraderad biogas 65 000 MWh 

Fjärrvärme (nyinstallerad, beräknat värde)   1 600 MWh  

 

Biogödsel:  

Certifierad biogödsel   45 000 ton 

 
Kontakter 

 www.svenskbiogas.se 
 

Peter Johansson 

Telefon: +46 13 20 90 72 
E-post: peter.johansson@svenskbiogas.se 

 

Marie Pihlström 
Telefon: +46 13 20 91 09 

E-post: marie.pihlstrom@svenskbiogas.se 

 
Leverantörer 

Biogasanläggning: 

 

Läckeby (idag PURAC AB) 

www.purac.se 
 

Uppgraderingsanläggning: 

 

Carbotech 

www.carbotech.com 
 

YIT Vatten och miljöteknik AB (finns ej kvar) 

www.yit.fi 
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Flotech 

www.flotech.com 

 

Tankställen 

 

Processkontroll 

www.processkontroll.com 

 

Gasledningar 

 

Stadspartner 

www.stadspartner.com 

 

Biogasanläggningen i Västerås 

Fakta/unikt: Aktörssamverkan, lantbrukare med flera deltar aktivt i projektet 
En ”mekanisk ko” har skapats som förser lantbruket med näring och 
mull 

 

 
Figur 3.5.1 Processchema för biogasanläggningen i Västerås 
 
Initiativet till Växtkraftprojektet i Västerås togs år 1990 av några lantbrukare i 
trakten. Många av gårdarna är kreaturslösa. De får därmed inte det naturliga 
tillskott av stallgödsel som kan tillföra jorden värdefull näring och humus samt 
bidra till en bra markstruktur. Lantbrukarna var hänvisade till att förse marken 
med näringsämnen via inköpt handelsgödsel. Samtidigt hade regionens avfalls-
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bolag, VafabMiljö, planer på utökad biologisk behandling av matavfall från hushåll 
och restauranger. 
 
År 1995 kom de första planerna på en biogasanläggning som skulle röta både 
lantbruksgrödor och hushållens organiska avfall i samma process. Bolaget Svensk 
Växtkraft AB bildades år 2003. Många av initiativtagarna finns nu med i den grupp 
på 17 lantbrukare som äger en femtedel av företaget. Övriga delägare är VafabMiljö, 
LRF och Mälarenergi. Samma år engagerade man sig även i EU-projektet Agroptigas, 
där Växtkraft blev ett demonstrationsprojekt för optimering av biogasproduktion 
från organiskt avfall och grödor. Under hösten 2004 togs uppgraderings-
anläggningen i bruk och sexton av stadens bussar började köra på biogasen. Till en 
början skedde endast uppgradering av den biogas som produceras vid stadens 
reningsverk. Sommaren 2005 startades den nya biogasanläggningen för samrötning 
av hushållsavfall och ensilerad vallgröda vid Gryta avfallsstation utanför Västerås. 
 
Sammansättningen på substratet, det lokala engagemanget och samarbetet mellan 
kommun, energibolag och lantbrukare samt de många miljövinsterna gör 
Växtkraftprojektet unikt i sitt slag. Att genom vallodling och rötning skaffa en 
biogödsel till kreaturslösa gårdar kan vara ett sätt att bibehålla växtodling i sådana 
bygder som i annat fall skulle beskogas på grund av dålig lönsamhet i odlingen. 
Genom att låta biogasanläggningen ersätta idisslarnas arbete skapas en ”mekanisk 
ko”. Biogödseln bidrar till hushållning med kväve och struktur i marken. 
Handelsgödsel behöver inte längre köpas in. Detta gör att de lantbrukare som deltar 
i Växtkraftprojektet kan fortsätta att hålla landsbygden levande. 
 
Biogasanläggning och substrat 
I biogasanläggningen behandlas matavfall, ensilerad vallgröda och fettavskiljarslam 
genom rötning i en enstegs totalomblandad mesofil (37ºC) rötningsprocess med 
volymen 4 000 m3. Det källsorterade hushållsavfallet samlas in i papperspåsar som 
läggs ut för insamling i ventilerade kärl. Av de totalt 144 000 hushållen i området 
deltar cirka 90 procent i källsorteringen. I mottagningshallen på biogas-
anläggningen sönderdelas och mixas avfallet med vatten och hygieniseras vid 70ºC 
i en timme innan det matas in i rötkammaren. 
 
Lantbrukarna odlar vallgröda på en kontrakterad vallareal av 300 hektar enligt 
avtal med bolaget. Vallarna är två- eller treåriga med hög andel klöver för att uppnå 
eftersträvad förbättring av markstrukturen. Skörden sker vid samma tidpunkter 
och på samma sätt som vid ”normal” storskalig ensilering av vallfoder till 
nötkreatur, det vill säga med två till tre skördar per år. Vid skörden förtorkas grödan 
i sträng och korthackas med exakthack. Vallgrödan lagras därefter i form av 
ensilage i täta så kallade plastkorvar med en diameter av cirka 3,5 meter och en 
längd av 80-90 meter. Från lagret sker transport av ensilage till den närbelägna 
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biogasanläggningen kontinuerligt under året och matas in i rötkammaren utan 
någon särskild förbehandling.  
 

 
Figur 4.5.2 Packning av ensilage i Västerås 

 
Användning och uppgradering av biogas 
Merparten av biogasen uppgraderas till fordonsbränsle. Resterande gasmängd 
används för framställning av el och fjärrvärme. Uppgraderingen av gasen utförs i en 
trycksatt, återcirkulerad vattenskrubber. Kapaciteten uppgår till 150 - 550 Nm3 gas 
per timme. Vid full kapacitet tillförs systemet knappt 1 m3 färskvatten per timme. 
Från anläggningen på Gryta avfallsstation erhålls årligen biogas med ett 
energiinnehåll av 15 000 MWh, motsvarande drygt 1,6 miljoner liter bensin. Till 
uppgraderingsanläggningen förs dessutom biogas från avloppsreningsverket 
motsvarande 8 000 MWh. Den sammanlagda mängden gas som kan användas som 
fordonsbränsle motsvarar därmed ca 2,5 miljoner liter bensin. 
 
Distribution av biogas 
Biogas produceras dels i Kungsängens reningsverk, dels på Gryta avfallsstation, där 
också uppgraderingsanläggningen finns. Trycksatt rågas från reningsverket förs i en 
8,5 kilometer lång gasledning till Gryta för uppgradering. Den uppgraderade 
biogasen förs sedan ut till tankningsanläggningen, en sträcka på cirka 8,5 kilometer. 
Ledningen för uppgraderad gas är till största delen samförlagd med rågasledningen 
från reningsverket. Båda ledningarna är gjorda i polyeten och klarar ett maxtryck på 
4 bar.  
 
Ytterligare en gasledning finns för den gas som inte uppgraderas. Denna är cirka 900 
m lång och leder en del av biogasen från Gryta avfallsstation till en gasmotor och 
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gaspanna för produktion av el respektive fjärrvärme. Tillsammans med de 
markförlagda gasledningarna finns också optokablar nedlagda för kommunikation 
mellan de olika anläggningarna. 
 
Vid bussdepån trycksätts den uppgraderade gasen i en högtryckskompressor med 
kapaciteten 400 Nm3 per timme. Gasen förvaras i ett högtryckslager med högsta 
tryck 350 bar och en våtvolym på 32 m3. Tankningsanläggningen består dels av en 
tankningsstation för snabbtankning av bussar och renhållningsfordon, dels av en 
publik tankstation. För att säkerställa hög leveranssäkerhet för bränsle till 
stadsbusstrafiken finns även ett lager med flytande naturgas, med en lagerkapacitet 
på 21 ton (50 m3).  
 

 
Figur 4.5.3 Infrastruktur för biogas i Västerås 

 
Biogödsel 
Biogödseln separeras i en fast och en flytande fas. Den fasta biogödseln har en TS-
halt på 25-30 procent och hanteras som ”normal” fast stallgödsel. Den sprids med 
konventionella fastgödselspridare. Den flytande biogödseln, med en TS-halt på 2-3 
procent, pumpas och sprids med konventionella flytgödselspridare. Genom 
uppdelningen av biogödseln i två faser sker även en fördelning av växtnäringen och 
fiberinnehållet så att den fasta fasen i huvudsak är ett fosforrikt 
jordförbättringsmedel medan den flytande fasen är ett kväverikt gödselmedel. 
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Finansiering 
Projektet finansierades genom aktiekapital som ägarna tillfört bolaget, genom lån 
samt genom investeringsstöd från det lokala investeringsprogrammet LIP och stöd 
från EU via det så kallade Agroptigas-projektet. Biogassatsningen i Västerås är ett 
ekonomiskt lönsamt projekt. 
 
Erfarenheter av biogasproduktion 
Uppbyggnaden av anläggningarna gick i huvudsak enligt planerna och full 
produktion av biogas uppnåddes efter cirka ett halvt års drift. Anläggningen 
behövde inledningsvis utökas med en extra kross och sikt i mottagningshallen för 
effektiv förbehandling av inkommande hushållsavfall. Inmatningen av ensilage har 
tagit tid att utveckla, men från och med år 2008 fungerar tekniken tillfredsställande 
även för denna del. Projektet visar att det är mycket viktigt att alla parter är med 
från början och att bindande avtal upprättas för leverans av råvaror, mottagande av 
biogödsel med mera.  
 
Vinster för miljö och samhälle 
Växtkraftprojektet i Västerås är unikt i sitt slag. Biogasanläggningen utgör en viktig 
del i ett fungerande kretslopp av råvaror, avfall, näring och energi mellan stad och 
landsbygd. Lantbrukarna deltar aktivt genom delägarskap i ett företag som kopplar 
ihop kommunens aktiviteter med producenter, avfallsbolag och energibolag. 
Projektet har många vinnare, inte minst lantbrukarna själva, som efter rötningen 
får tillbaka ett gödselmedel av hög kvalitet. Detta gör det ekonomiskt fördelaktigt 
för de lantbrukare som deltar i projektet att odla ekologiskt, även utan tillgång på 
kreatursgödsel. 
 
Projektet har hittills lett till en energibesparing i form av fossil energi motsvarande 
drygt 2,5 miljoner liter bensin per år. Den minskade mängden organiskt avfall till 
förbränning är cirka 14 000 ton per år. Minskningen av fossila koldioxidutsläpp 
beräknas till ca 5 500 ton per år. Den biogödsel som levereras från anläggningen 
återför årligen cirka 100 ton kväve, 11 ton fosfor och 60 ton kalium till åkermarken. 
Dessutom beräknas mängden återfört organiskt material uppgå till cirka 1 000 ton 
per år. 
 
Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 2005 

Storlek rötkammare: 1 x 4 000 m3 

Processtemperatur: 37ºC 

Startår uppgradering: 2004 

Uppgradering typ: vattenskrubber 
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Faktaruta 2. Årliga input & output  

Substrat:  

Källsorterat organiskt hushållsavfall 14 000 ton 

Slam från fettavskiljare    2 000 ton 

Ensilerad vallgröda   5 000 ton 
 

Biogas:  

Från biogasanläggning 15 000 MWh 

Från reningsverk   8 000 MWh 

Uppgraderad biogas 23 000 MWh 
 

Biogödsel:  

Fast biogödsel   3 500 ton 

Flytande biogödsel 13 000 ton 

 
Kontakter 

Svensk Växtkraft AB (www.vafabmiljo.se): 

 

Per-Erik Persson, VD 

Telefon: +46 21 39 35 65 
E-post: per-erik.persson@vafabmiljo.se 

 

Carl-Magnus Pettersson, driftchef 
Telefon: +46 70 465 35 33 

E-post: carl-

magnus.pettersson@vafabmiljo.se 
 

Agroptigas: 

 

Sarah Nilsson, projektledare 

Telefon: +46 470 415 93 
E-post: sarah.nilsson@kommun.vaxjo.se 

 
Leverantörer 

Biogasanläggning: 

 

Ros Roca International AS 

www.rosroca.de 

 

Uppgraderingsanläggning och tankställe: 

 

YIT Vatten och miljöteknik 

www.yit.fi 

 

Gasledningar och lagertankar: 
 

Lindesberg Grus och Maskin 
Telefon: +46 581 176 75 
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Reningsverksanläggningar 

Biogas har producerats vid landets reningsverk sedan 1940-talet. Från början var 
motivet främst att reducera slammängderna som bildas vid vattenreningen. Under 
1970-talets energikriser vaknade dock intresset för ett bättre utnyttjande av energin 
i det slam som bildades. Detta stimulerade till såväl forskning och utveckling som 
till direkta utbyggnader av biogasprocesser vid reningsverken. 
 
Det finns omkring 2 000 reningsverk i Sverige, men biogasproduktion sker endast 
vid cirka 140 stycken. Detta beror bland annat på att många av landets reningsverk 
är småskaliga och för dessa har det hittills inte varit ekonomiskt lönsamt att bygga 
ut för biogasproduktion. 
 
Vattenreningen sker i flera steg. Vanligt är att avloppsvattnet först leds till en luftad 
bassäng där syrekrävande mikroorganismer bryter ner det organiska materialet. Det 
överskottsslam som bildas kan sedan föras vidare till anaerob (syrefri) behandling i 
en rötkammare. Mesofil rötning dominerar vid reningsverken, det vill säga 
processtemperaturen är vanligen runt 35 ºC. Rötkammaren är oftast av typen 
totalomblandad enstegsprocess med kontinuerlig inmatning av nytt substrat över 
dygnet.  
 
Den bildade biogasen används traditionellt för uppvärmning av lokaler eller facklas 
bort. På senare år märks dock ett ökat intresse för uppgradering av bildad biogas till 
fordonsbränslekvalitet vid flera av landets reningsverk. 
 
I denna skrift beskrivs den biogasanläggning som finns vid Ryaverket i Göteborg 
samt de två anläggningar som finns i Stockholms stad, Bromma respektive 
Henriksdal. 

Erfarenheter reningsverk 

Med en ökad efterfrågan på biogas som miljövänligt alternativ till fossila drivmedel 
börjar fler reningsverk nu att intressera sig för möjligheten att uppgradera den 
bildade biogasen till fordonsbränsle. Exemplen från Göteborg och Stockholm visar 
att detta är satsningar som är långsiktigt lönsamma både för miljön och för 
ekonomin. 
 
Generellt finns det en outnyttjad kapacitet för ökad biogasproduktion vid flera av 
landets reningsverk. Genom att optimera förhållandena kan i många fall mer biogas 
utvinnas per volymsenhet rötkammare än vad som är fallet idag. Dessutom 
planerar flera kommuner för en ökad biogasproduktion genom samrötning av 
avloppsslam med till exempel källsorterat matavfall eller organiska avfall från 
livsmedelsindustrin. 
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Renheten i det material som går in i reningsverket avgör kvaliteten på den rötrest 
som bildas. Om avloppsvattnet innehåller föroreningar som till exempel 
tungmetaller, läkemedelsrester, eller bekämpningsmedel är det risk att dessa även 
förorenar rötresten, som därmed får ett begränsat användningsområde. Projektet 
Ren växtnäring från avlopp (Revaq) startade år 2003 som ett samarbetsprojekt 
mellan flera olika intressenter med syfte att förbättra slammets kvalitet vid landets 
reningsverk. Bland annat har ett tiotal svenska reningsverk ingått i projektet. 
Målsättningen i Revaq har varit att få fram en rötrest som kan spridas på åkern i 
enlighet med uppsatta miljömål. Projektet avslutades år 2007, men det 
förebyggande miljöarbete som nu initierats har lett till ett ökat miljömedvetande 
vid reningsverken, samt önskemål om en fortsättning.  
 
För ett långsiktigt arbete med kvalitetsförbättring av reningsverksslam fordras en 
bred förankring bland myndigheter och branschorganisationer samt ett brett och 
fördjupat samarbete dem emellan. Det är troligt att det i framtiden kommer att 
införas skärpta krav gällande till exempel kretslopp av metaller och olika organiska 
ämnen, vilket kan leda till att den näringsrika rötresten från reningsverken får ökad 
användning inom jordbruket. 
 

Biogasanläggningen i Göteborg 

Fakta/unikt:   Uppgradering med Cooab-lösning och utmatning på gasnätet 
 Uppgraderingsanläggningen är en av de största i världen  
 

 
Figur 4.6.1 Uppgraderingsanläggningen i Arendal 

 
Vid Gryaabs avloppsreningsanläggning har rötning pågått sedan år 1990. De två 
rötkamrarna byggdes för att behandla det slam som bildades vid reningen av 
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avloppsvatten på Ryaverket i Göteborg. Den bildade biogasen användes 
ursprungligen för el- och värmeproduktion. I ett senare skede leddes den in i 
stadens gasnät för naturgas/luft. Redan år 1992 installerades, på initiativ av 
stiftelsen Svensk Metanteknik, en mindre uppgraderingsanläggning vid Ryaverket 
för förädling av en del av biogasen till fordonsbränslekvalitet. Utvecklingen av 
reningstekniken fortsatte på Gryaab och år 1994 invigdes den första svenska 
biogasmacken för personbilar på reningsverket. År 1996 påbörjades även separat 
mottagning av fett till Gryaabs rötkammare. Göteborg Energi märkte tidigt en ökad 
efterfrågan på miljövänliga fordonsbränslen i regionen och beslutade att utöka 
kapaciteten för uppgradering av biogas. År 2007 stod den nya 
uppgraderingsanläggningen klar i Arendal. Denna ägs av Göteborg Energi och renar 
gasen med hjälp av kemisk absorption. 
 
Ryaverket var, tillsammans med Linköping, först i landet med att rena biogas från 
avloppsslam, om än i liten skala. Anläggningen för separat mottagning av fett var 
också en av de första i landet. Den nya uppgraderingsanläggningen som togs i bruk 
år 2007 tillhör de största i världen. Göteborg Energi har visionen att ersätta all 
naturgas med biogas i Göteborg och fortsätter att satsa resurser på projekt som 
främjar en ökning av biogasproduktionen i regionen. Bland annat finns planer på 
att tillverka biometan genom förgasning av biomassa från skogsindustrin, till 
exempel spill i form av grenar och kvistar från skogsavverkning. 
 
Biogasanläggning och substrat 
 

 
Figur 4.6.2 Uppgraderingsanläggning i Göteborg 

 
På Gryaabs biogasanläggning behandlas årligen cirka 430 000 m3 förtjockat råslam 
från reningen av avloppsvatten vid Ryaverket. Detta ger ungefär 21 000 ton TS till 
rötning årligen. Den anaeroba behandlingen sker i två rötkammare med vardera 
volymen 11 400 m3. Rötningen sker mesofilt vid temperaturen 37ºC i en 
totalomblandad enstegsprocess. Uppehållstiden för materialet är omkring 20 dygn. 
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Sedan år 1996 rötas även slam från fettavskiljare och annat organiskt material som 
till exempel kvarnat matavfall från restauranger och skolor i göteborgsregionen, 
vilket ger en ökad biogasproduktion. Mottagningsstationen för fett är ett slutet 
system varifrån det organiska materialet pumpas direkt in i rötkamrarna utan att 
först blandas med övrigt slam. 
 
Användning och uppgradering av biogas 
Gryaabs biogasanläggning producerar varje år cirka 60 000 MWh orenad biogas. 
Denna säljs vidare till Göteborg Energi, som uppgraderar merparten till 
naturgaskvalitet. En mindre uppgraderingsanläggning vid Gryaab tillämpar PSA-
teknik och är i drift sedan år 1992. Endast cirka 0,2 procent av all producerad biogas 
uppgraderas i denna och används för tankning av reningsverkets egna bilar.  
 
Kapaciteten för uppgradering ökade väsentligt då den nya uppgraderings-
anläggningen togs i bruk år 2007. Vid denna anläggning avskiljs metan från 
koldioxid med hjälp av kemisk absorption. Ett lösningsmedel, Cooab, tillsätts som 
effektivt absorberar koldioxiden. Cooab-lösningen regenereras sedan i processen. 
Göteborgsanläggningen är, tillsammans med biogasanläggningen i Borås, den enda 
i Sverige som använder sig av denna teknik. Kapaciteten i den nya uppgraderings-
anläggningen är 1 600 Nm3 per timme. Det gör den till en av världens största 
anläggningar för uppgradering av biogas till naturgaskvalitet. Totalt produceras 
cirka 60 000 MWh renad gas per år, vilket ersätter ungefär 6 miljoner liter bensin. 
Metanläckaget från anläggningen är mycket lågt, mindre än 0,1 procent. 
 
Distribution av biogas 
Den nya uppgraderingsanläggningen är lokaliserad till Arendal, cirka 3 kilometer 
från Gryaabs biogasanläggning. Härifrån förs rågasen i en 3 kilometer lång ledning 
till uppgraderingsanläggningen. Den renade gasen tillsätts en liten mängd propan 
för att uppnå samma energivärde som naturgas och leds sedan ut till gasnätet. Det 
är Fordonsgas Sverige som köper den uppgraderade gasen av Göteborg Energi och 
distribuerar ut den till sina fordonskunder. I Göteborg finns idag (mars 2008) elva 
publika tankstationer för biogas. 
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Figur 4.6.3 Processhema över biogasanläggningen i Göteborg. 

 
Rötrest 
Det rötade slammet som bildas som slutprodukt vid biogasanläggningen, cirka 50 
000 ton årligen, komposteras. Sex till sju gånger per arbetsdag kommer 
slamtransporter från Ryaverket till komposteringsanläggningen. Slammet blandas 
inledningsvis med spån eller bark. Efter komposteringen tillsätts även stenmjöl och 
sand och den färdiga produkten avsätts därefter som anläggningsjord. Cirka 194 000 
ton jordblandning produceras årligen och används till nyanläggning av golfbanor, 
täckning av deponier, på vägslänter och till andra anläggningsändamål. Gryaab 
arbetar även med att framöver kunna återföra en del av slammet och dess näring till 
odlad mark.  
 
Finansiering 
Anskaffningsvärdet för rötkamrarna som byggdes år 1990 var cirka 88 miljoner 
kronor och finansierades med egna medel. Investeringen i den nya 
uppgraderingsanläggningen var 40 miljoner kronor, varav Klimp bidrog med 9 
miljoner kronor. År 1998 fick Gryaab ett LIP-bidrag på 0,6 miljoner kronor för 
samrötning av avloppsslam med slam från fettavskiljare och matavfall vid 
biogasanläggningen. Investeringen i den nya mottagningsanläggningen var cirka 5 
miljoner kronor. Ytterligare LIP- och Klimp-bidrag har erhållits för Göteborgs 
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biogassatsning, bland annat för byggande av nya gastankstationer i området. 
Investeringen i den nya uppgraderingsanläggningen är på sikt ett lönsamt projekt. 
 
Erfarenheter av biogasproduktion 
Utbyggnaden av rötkamrarna gick planenligt och innebar en stor ekonomisk vinst 
på grund av minskade kostnader för slamdisponering. Den separata mottagningen 
av fett fungerar mycket bra och bidrar till att mindre fett behöver transporteras i 
avloppsledningsnätet. Utbyggnaden av den nya uppgraderingsanläggningen har 
också gått som planerat, dock med en viss förskjutning i tiden. En anläggning som 
hanterar en brännbar gas omfattas av många tillstånd och kontroller. Detta är bra 
att ha i åtanke för dem som planerar att dra igång liknande projekt. 
Reningstekniken har fungerat bra men har i början haft en del driftstörningar som 
man hoppas komma till rätta med. Anläggningen har varit mycket 
uppmärksammad under byggnationstiden. Intresset för biogas har ökat oerhört 
sedan projektet startades och anläggningen har haft många studiebesök av såväl 
politiker som utländska besökare. 
 
Viktigt att tänka på är att hela kedjan från råvaror till distribution av färdiga 
produkter ska fungera. Man bör göra en noggrann analys av vilka råvaror som finns 
att tillgå, hur stora volymer gas som kan tillverkas, vilket kundunderlag som finns, 
hur biogasen ska göras tillgänglig för kunderna med mera. För uppgradering finns 
olika tekniker att välja bland och var och en har sina för- och nackdelar. Dessa bör 
vägas mot varandra med hänsyn till de förutsättningar som finns vid anläggningen. 
 
Vinster för miljö och samhälle 
Genom att den stora mängd biogas som bildas från Gryaabs biogasanläggning 
numera uppgraderas till fordonsbränslekvalitet görs miljövinster. Totalt medför 
satsningen på gasrening att utsläppen av fossil koldioxid från fordon minskar med 
uppemot 12 000 ton årligen. Dessutom blir stadsluften renare ju fler fordon som kör 
på biogas. Efterfrågan på biogas till fordon ökar också ständigt och nya tankställen 
tillkommer, vilket ökar tillgängligheten. För att biogasen ska kunna växa ännu mer 
spelar det befintliga gasnätet i Göteborg en viktig roll. I detta nät distribueras 
biogasen tillsammans med naturgas och nya ledningar behöver därför inte byggas. 
 
Den ökade biogasproduktionen och försäljningen av biogas till uppgradering är för 
Gryaab tämligen kostnadsneutral men bidrar ändå till att behålla VA-avgifterna på 
en låg nivå. Mängderna slam från avloppsvattenreningen har minskat betydligt 
sedan rötkamrarna installerades. Rötningen medför dessutom att slammet vid 
efterföljande kompostering luktar betydligt mindre än när orötat slam 
komposteras.  
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Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 1990 

Storlek rötkammare: 2 x 11 400 m3 

Processtemperatur: 37ºC 

Startår uppgradering: 1992 och 2007 

Uppgradering typ: PSA och Cooab 

Investeringskostnad rötkammare: 88 miljoner kr (1990) 

Investeringskostnad uppgradering: 40 miljoner kr (2007) 

 
Faktaruta 2. Årliga input & output 2007 

Substrat:  

Slam från fettavskiljare     5 000 ton (ca 250 ton TS) 

Övrigt organiskt avfall      4 000 ton (ca 200 ton TS) 

Förtjockat slam från avloppsvattenrening 430 000 ton (21 000 ton TS) 

Biogas:  

Från biogasanläggning 60 000 MWh 

Uppgraderad biogas 60 000 MWh 

 

Rötrest:  

Avvattnat slam   50 000 ton 

Jordprodukter 194 000 ton 

 
Kontakter 

 www.goteborgenergi.se 

www.gryaab.se 

 
Ola Fredriksson, Gryaab 

Telefon: +46 31 647400 

E-post: ola.fredriksson@gryaab.se 
 

Emma Jacobsson, Göteborg Energi AB 

Telefon: +46 31 62 73 12 
E-post: emma.jacobsson@goteborgenergi.se 

 
Leverantörer 

Biogasanläggning: 

 

Maskin: Läckeby Water AB 

www.lackebywater.se 

 
Bygg: NCC 

www.ncc.se 

 

Uppgraderingsanläggning, totalentreprenör: 

 

Läckeby Water AB 

www.lackebywater.se/sv 
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Uppgraderingsanläggning, underentreprenör: 

 

El- och instrumentinstallation:  

Actemium Stenungsund  

c/o Emil Lundgren AB 
www.emillundgren.se/stenungsund 

 

Bygg: 
Tuve Bygg AB 

www.tuvebygg.se 

 
 

Stockholms stads biogasanläggningar 

Fakta/unikt: Storsatsning på ökad produktion och distribution av biogas 
Uppgradering av biogas vid ett av världens största reningsverk under 
mark 

  

 
Figur 4.7.1 Biogasbuss i Stockholm 
 
I Stockholms stad finns två avloppsreningsverk, Bromma respektive Henriksdal 
som båda uppgraderar den bildade biogasen till fordonsbränsle-kvalitet. Nedan ges 
en kort beskrivning av de båda reningsverken.  
 
Bromma reningsverk (tidigare Åkeshov/Nockeby) var det första reningsverket i 
Stockholm. Det invigdes 1934 och sedan dess har anläggningen byggts ut och 
förbättras i flera etapper.  Idag har anläggningen 42 reningsbassänger. Medelflödet 
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av avloppsvatten in till reningsverket är 130 000 m3 per dygn. Reningsprocessen 
omfattar bland annat kemisk rening genom fällning med järnsulfat, sedimentering, 
luftning, rötning, kväverening och filtrering. Rötningen sker vid anläggningen i 
Åkeshov, medan luftningsbassängerna finns i Nockeby. Från Åkeshov rinner 
vattnet med självfall cirka 600 meter till Nockebyanläggningen för vidare 
behandling. 
 
Reningsverket i Henriksdal är ett av världens största avloppsreningsverk under 
mark och ligger insprängt i Henriksdalsberget. De första nio renings-bassängerna 
byggdes 1941, varefter ytterligare 25 bassänger tillkom fram till 1971. Efter flera 
vattenreningssteg, bland annat sedimentering och luftning släpps det renade 
avloppsvattnet ut i Saltsjön. Vid Henriksdal renas upp till 370 000 m3 avloppsvatten 
per dygn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 4.7.2 Distributionsområden för biogas från anläggningarna i Bromma och Henriksdal. 

 
Stockholms stad, liksom även Stockholm Vatten som driver reningsverken, har 
länge haft som mål att öka användningen av biogas till fordon för att uppnå 
miljöförbättringar. Ett exempel är projektet Miljöbilar i Stockholm som förmedlar 
EU-bidrag till företag och organisationer som investerar i biogasfordon. Redan år 
1996 började man uppgradera biogas vid Bromma i pilotskala. År 2000 började 
uppgradering av biogas i stor skala och 2003 togs även en uppgraderingsanläggning 
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vid Henriksdals reningsverk i bruk. Ett antal tankställen har etablerats och fler och 
fler gasbilar köps in. Detta har lett till att efterfrågan på biogas idag är större än 
tillgången, och en storsatsning görs nu för att öka produktionen av och 
tillgängligheten på biogas i Stockholms-regionen. Detta sker i ett samarbete mellan 
Stockholm Vatten, Stockholms stad, Stockholm Gas AB, Aga Gas och Stor-
Stockholms Lokaltrafik (SL). 
 
Biogasanläggningar och substrat 
Vid Bromma reningsverk rötas enbart avloppsslam. Rötningen sker här i sex 
stycken rötkammare med den totala volymen 12 000 m3. Rötningstemperaturen är 
35-37 °C och processerna är totalomblandade enstegsprocesser med uppehållstiden 
20 dygn. En ny rötkammare med volymen 6 000 m3 byggs under 2008. 
 
De första rötkamrarna vid Henriksdal byggdes på 1940-talet. Substratet in till 
biogasanläggningen i Henriksdal utgörs främst av avloppsslam som avskiljs vid 
reningsprocessen. Cirka 600 000 ton slam tillförs årligen till rötningen. Utöver 
slammet tas även emot externt organiskt material, fett från stadens cirka 2 000 
fettavskiljare (cirka 25 000 ton per år) och mindre mängder pumpbart matavfall 
från restauranger, storkök och saluhallar (cirka 2 000 ton per år). Totalt blir det 80-
85 procent slam, 15-20 procent fett och 1-2 procent matavfall. Externt organiskt 
material tas emot vid en speciell mottagningsstation. Sen blandas det och rötas 
tillsammans med avloppsslam i sju stycken rötkammare med den totala volymen 
39 000 m3. Rötningen sker mesofilt (35-37 °C) i enstegs totalomblandade processer. 
Uppehållstiden för materialet är cirka 19 dygn. 
 
Ny produktion 
Fortum Värmes helägda dotterbolag Stockholm Gas AB planerar för en ny 
produktionsanläggning för biogas. Produktionen kommer att bli cirka 100 000 
MWh uppgraderad biogas per år. Råvarorna består av grödor och biprodukter från 
jordbruk och livsmedelsindustri. Avsikten är att lokalisera anläggningen intill 
Sofielunds avfallsupplag i Huddinge kommun. 
 
Intill biogasanläggningen placeras också den mottagnings- och förångnings-
anläggning för flytande naturgas (LNG) som behövs för att ersätta spaltgasverket i 
Värtan. Stadsgasen har sedan 1971 tillverkats av nafta (lättbensin) i spaltgasverket. 
Spaltgasverket med gasklockorna ska avvecklas med början 2010 för att lämna plats 
åt bostäder och arbetsplatser. Gasen från de nya anläggningarna i Huddinge 
kommer att ledas till Stockholm i en ny gasledning till Hammarby. 
 
Användning och uppgradering av biogas 
Den största mängden biogas som produceras vid Bromma och Henriksdal 
uppgraderas idag till fordonsbränslekvalitet. Tidigare användes biogasen för 
uppvärmning av anläggningarnas egna lokaler och vid Henriksdal även för 
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produktion av el. Idag värms både Bromma och Henriksdal med fjärrvärme. 
Uppgraderingsanläggningen i Bromma är av typen PSA och kan rena cirka 30 000 
MWh biogas per år. Uppgraderingen i Henriksdal sker med hjälp av en 
vattenskrubber som kan rena upp till cirka 69 000 MWh biogas årligen. I dagsläget 
producerar anläggningarna tillsammans cirka 55 000 MWh uppgraderad biogas per 
år. En liten del, cirka 2 procent av den renade gasen används till gasspisar i 
Hammarby sjöstad, resten blir till fordonsbränsle. Den totala mängden uppgraderad 
biogas från Bromma och Henriksdal ersätter cirka 60 miljoner liter bensin årligen. 
Planer finns också på att köra sjöbussar på biogas. 
 
Genom optimering och nya substratblandningar, till exempel med ökad mängd 
matavfall, förväntas produktionen av biogas stiga vid både Bromma och Henriksdal. 
Även reningsverken Käppala på Lidingö och Himmerfjärden i Grödinge (Södertälje) 
planerar för utökad biogasproduktion samt uppgradering till 
fordonsbränslekvalitet. 
 
Distribution av biogas 
Biogasen från Bromma distribueras dels via en ledning till Shell-macken som finns 
vid infarten till anläggningen i Åkeshov, dels via Aga:s flaksystem till publika 
tankställen i staden. Från Henriksdals reningsverk går den renade biogasen i en 
cirka två kilometer lång ledning med 4 bars tryck till SL:s bussdepå vid 
Söderhallarna. Där komprimeras gasen till 350 bar och används för drift av 
biogasbussar. SL har idag 50 biogasbussar, men kommer på sikt att utöka antalet. 
Biogasen från Henriksdal kommer då att försörja 140 av SL:s bussar. I en annan 
ledning transporteras biogas från Henriksdal till kunden Fortum som levererar 
biogas till Hammarby sjöstad och de 1 000 lägenheter som har gasspis där. En 
gasmack finns också i området.  
 
Biogas från Henriksdal avsätts även för Aga Gas som hämtar biogasen på 
Henriksdalsberget och levererar med flak till publika gasmackar. Aga Gas har ett 
distributionssystem bestående av så kallade växelflak som i princip ser ut som en 
container full med gasflaskor. Aga hämtar omkring 5 flak per dag av uppgraderad 
biogas från Bromma och Henriksdal, vilket ungefär motsvarar 50 procent av 
Stockholms behov av uppgraderad biogas. Aga Gas bygger och sköter 
kompressorstationerna för biogas och utökar hela tiden antalet gasmackar i och 
omkring Stockholms stadskärna, i samarbete med bland annat Shell, Statoil och 
OK/Q8. Idag (mars 2008) finns elva gastankställen i Stockholmsområdet. 
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Figur 4.7.3 Tankstationer för fordonsgas i Stockholm. De gröna punkterna är 
befintliga tankstationer (mars 2008) och de röda visar de planerade.  

 
Genom att utnyttja bland annat avvecklade delar av det 80 mil långa stadsgasnätet 
planerar Stockholm Gas att bygga ett nytt rörnät för distribution av fordonsgas 
(huvudsakligen biogas). Nätet byggs ut i steg beroende på efterfrågan och de första 
delarna beräknas vara i drift 2009. Nätet ska på sikt kunna koppla ihop flera av SL:s 
bussdepåer med stadens reningsverk. Ett antal tankställen ska också kunna 
anslutas. 
 
Aga Gas har byggt en depå för LNG i Knivsta. Depån fungerar som reservlager till 
biogasen då denna inte räcker till. Från depån kan gasen distribueras i växelflak ut 
till tankställena. Aga Gas planerar även att etablera en LNG-anläggning i 
Nynäshamn tillsammans med Nynas Refinery. 
 
Rötresten 
Rötresterna från rötning av fett och matavfall respektive avloppsslam vid 
Henriksdals reningsverk avvattnas tillsammans. Det avvattnade slammet från 
Henriksdal används för återställande av gruvområden vid Aitikgruvan utanför 
Gällivare. Växtligheten kan etableras på dessa områden genom att nyttja den 
växtnäring som finns i slammet. Avvattnat slam från Bromma blandas med aska 
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och används för täckning av en nedlagd soptipp i Lövsta. Vid Stockholm Vattens 
anläggningar produceras årligen cirka 75 000 ton avvattnat slam. 
 
Finansiering 
Den totala investeringen i uppgraderingsanläggningarna vid Bromma och 
Henriksdal var 134 miljoner kronor och finansierades dels med egna medel, dels 
med LIP-bidrag år 1998 på 27 miljoner kronor. År 2007 fick AB Fortum Värme 
samägt med Stockholm stad även Klimp-bidrag för byggande av den nya 
biogasanläggningen för rötning av jordbruksgrödor. På kort sikt ger investeringarna 
i dessa biogasanläggningar täckning av kostnaderna, på längre sikt bedöms de även 
bli ekonomiskt lönsamma. 
 
Erfarenheter av biogasproduktion 
Utbyggnaden av uppgraderingsanläggningarna gick enligt tidtabellen men blev 
dyrare än beräknat. Ett problem kan vara att tekniken för uppgradering är relativt 
ny och obeprövad. Det har hittills inte funnits tillräckligt bra distributionssystem 
för gas och för få tankställen i Stockholm. Det är mycket viktigt att hela kedjan från 
produktion till distribution och avsättning fungerar. Osäkra förutsättningar som 
hela tiden ändras, till exempel gällande skatter, priser och marknad försvårar 
planeringen. 
 
Vinster för miljö och samhälle 
Den satsning på biogas till fordonsbränsle som nu genomförts vid reningsverken i 
Henriksdal och Bromma har lett till att en biogasmarknad kunnat etableras i 
storstaden. Intresset för och användningen av biogas som miljövänligt 
fordonsbränsle i Stockholmsregionen ökar. De fossila koldioxidutsläppen har 
hittills minskat med cirka 14 000 ton per år till följd av dessa satsningar. Biogasbilar 
räknas till miljöbilarna och är därför undantagna trängselavgifter. Ju fler 
biogasbilar som ersätter fossildrivna fordon i Stockholms innerstad, desto renare 
blir stadsluften. Detta har länge varit målet både för Stockholms stad och 
Stockholm Vatten och idag finns det en uttalad politisk vilja att satsa på biogas i 
storstaden. Det stora intresset för biogasdrivna fordon har lett till att det ibland 
saknats bränsle för dessa i Stockholm. Med de satsningar som nu görs för utökad 
produktion och förbättrad backup-möjlighet kan dock biogasen som 
fordonsbränsle slutgiltigt etableras på Stockholmsmarknaden. Detta kommer att 
leda till ytterligare miljöförbättringar inom de närmaste åren. 
 
Faktaruta 1. Basdata anläggning Bromma 

Startår biogasanläggning (rötning): 1934 

Storlek rötkammare: 7 st, totalvolym 18 000 m3 

Processtemperatur: 35-37ºC 

Startår uppgradering: 1996, 2000 

Uppgradering typ: PSA  
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Investeringskostnad uppgradering: 35 miljoner kronor 
 
Faktaruta 1. Basdata anläggning Henriksdal 

Startår biogasanläggning (rötning): 1941 

Storlek rötkammare: 7 st, totalvolym 39 000 m3 

Processtemperatur: 35-37ºC 

Startår uppgradering: 2003 

Uppgradering typ: vattenskrubber 

Investeringskostnad uppgradering: 99 miljoner kronor 
 
Faktaruta 2. Årliga input & output Bromma 

Substrat:  

Avloppsslam  12 00 ton TS 

 

Biogas:  

Från biogasanläggning 21 000 MWh 

Uppgraderad biogas 19 000 MWh 
 

Rötrest:  

Avvattnat slam   19 700 ton (31,6 % TS) 

 
Faktaruta 2. Årliga input & output Henriksdal 

Substrat:  

Avloppsslam  ca 27 000 ton TS 

Källsorterat matavfall ca  2 000 ton 

Fett ca 25 000 ton 

 

Biogas:  

Från biogasanläggning 65 000 MWh 

Uppgraderad biogas 58 000 MWh (maxvärde) 
 

Rötrest:  

Avvattnat slam   56 500 ton (27,5 % TS) 

 
Kontakter 

 www.stockholmvatten.se 

www.aga.se/biogas 
www.stockholmgas.se 

www.fortum.se 

 
Marta Tendaj, Stockholm Vatten 

Telefon: +46 8 522 120 28 

E-post: marta.tendaj@stockholmvatten.se 
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Roger Andersson, Aga Gas AB 

Telefon: +46 8 706 95 00  

E-post: roger.andersson@se.aga.com 
 

Per-Olof Moberg, Stockholm Gas AB 

Telefon: +46 8 671 75 12 
E-post: per-olof.moberg@fortum.com 

 
Leverantörer 

Uppgraderingsanläggning, rör, gasledningar, 

tankställen 

 

Läckeby Water 

www.lackebywater.se 

 
Malmberg 

www.malmberg.se 

 
Carbotech 

www.carbotech.com 

 
 

Gårdsbaserade biogasanläggningar 

Intresset för rötning på gårdsnivå är stort i Sverige. Det finns idag åtta gårdsbaserade 
biogasanläggningar, men fler planeras. Av de etablerade anläggningarna är tre 
lokaliserade till skolor och naturbruksgymnasier (Lövsta på Gotland, Plönninge i 
Halland och Ökna i Sörmland), där de också utnyttjas i utbildningen. Redan på 
1970- och 1980-talen byggdes ett antal mindre gårdsanläggningar i Sverige, men 
endast några få av dem är i drift idag. 
 
Processerna är oftast småskaliga med rötkammarvolymer på mellan 100 och 500 
m3, men större volymer förekommer, som till exempel i Alvik och Bjuv. De flesta 
gårdsanläggningar tillämpar mesofil rötning, det vill säga med processtemperatur 
på mellan 35 och 37 ºC. Vid anläggningarna i Alvik och Ökna sker även termofil 
rötning (50-53 ºC). Substraten vid gårdsanläggningarna varierar. Alla anläggningar 
rötar gödsel men andra råvaror förekommer också, till exempel vallgrödor, 
matavfall, grönsaker, betblast och slakteriavfall. 
 
Vanligast är att den bildade biogasen används för uppvärmning av gårdens egna 
byggnader. Under varma perioder av året minskar dock värmebehovet, medan 
gasproduktionen är tämligen konstant. Några anläggningar utnyttjar även 
möjligheten att producera elektricitet från biogasen. Den producerade elen används 
internt på gården och/eller säljs ut på elnätet. 
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Intresset för produktion av fordonsbränsle från gårdsbaserade anläggningar ökar. 
Först ut var Öknaskolan i Nynäs som år 2004 startade en uppgraderingsanläggning 
för rening av biogas på gårdsnivå. Anläggningen är en modifierad vattenskrubber 
med ett slutet vattensystem. Den producerade gasen används för drift av gårdens 
egna fordon. Bland annat har man konverterat några traktorer till biogasdrift. 
Biogas som fordonsbränsle framställs också vid anläggningen i Bjuv. 
 
I denna skrift beskrivs tre anläggningar som rötar biogas på gårdsnivå. Dessa finns i 
Norrbotten (Alviksgården) och i Skåne (Bjuv och Hagavik). Här följer en kort 
presentation av varje anläggning. 

Erfarenheter gårdsbiogas 

Rötning av gödsel, grödor, matavfall med mera på gårdsnivå kan utföras med 
relativt enkel teknik och redan befintliga lager för gödsel, spridarutrustning med 
mera kan utnyttjas. Lantbrukarna har sedan tidigare stor erfarenhet av och kunskap 
om odling och hantering av grödor och gödsel, vilket underlättar vid planering och 
drift av anläggningen. 
 
En viktig anledning till varför många lantbrukare är intresserade av 
biogasproduktion på gården är att processen genererar en biogödsel med flera goda 
egenskaper. Genom rötningen kan lantbrukaren få bättre kontroll på kvävehalten i 
slutprodukten vilket medför ökad precision i spridningen, samtidigt som utsläppen 
av metan, ammoniak och lustgas minskar, jämfört med om färsk stallgödsel 
används. Behovet av inköpt handelsgödsel minskar. Flytande biogödsel luktar 
mindre och är som regel mer tunnflytande än färsk stallgödsel. Den fungerar bra att 
sprida med släpslangspridare eller med hjälp av nedmyllningsaggregat.  
 
För gårdar som producerar kraftvärme från biogas är det av betydelse att biogasen 
berättigar till elcertifikat. Elpriserna i Sverige har dock hittills inte gynnat 
kraftvärmeproduktion från biogas i någon större omfattning. Det är oftast mest 
ekonomiskt lönsamt om den el och värme som genereras från biogas kan avsättas 
internt inom företaget. Elen kan också vid behov levereras ut till stamnätet. 
Miljöfördelarna med en biogassatsning kan tillsammans med möjligheten att bli i 
stort sett självförsörjande på el och värme uppväga de ekonomiska hindren. 
 
På flera håll i landet planerar man nu att starta gemensamma uppgraderings-
anläggningar för rening av gårdsbiogas till fordonsbränslekvalitet. Detta förutsätter 
ett samarbete mellan lantbrukare inom en region samt att en infrastruktur av 
gasledningar för dels rågas, dels uppgraderad biogas byggs upp. På detta sätt uppnås 
skalfördelar. Om flera lantbrukare går in med gemensamma satsningar kan också 
investeringskostnaderna minska vid upphandling av nya anläggningar för 
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produktion och rening av gasen, rörsystem med mera, jämfört med om varje 
lantbrukare gör sin egen upphandling.  
 
Satsningarna på svensk gårdsbiogas har hittills varit blygsamma, mycket beroende 
på osäkerheter kring lönsamheten. Att bygga en biogasanläggning är en relativt stor 
investering vilket gör att många lantbrukare avvaktar med en sådan satsning, trots 
att intresset för rötning av gödsel, grödor med mera är stort. Med ökande 
energipriser och en ökad medvetenhet både på kommun- och riksnivå för biogasens 
alla fördelar kan dock läget snabbt förändras och biogasen bli ett alternativ värt att 
satsa på även för den enskilde lantbrukaren. 
 
Det är viktigt att det nu sker en teknikutveckling för att möjliggöra gårdsbaserad 
biogasproduktion genom rötning av gödsel, grödor, skörderester med mera. Bland 
annat efterfrågas ny och kostnadseffektiv teknik för småskalig uppgradering av 
biogas till fordonsbränslekvalitet. Färdiga, enkla och installerbara moduler för 
biogasproduktion skulle betyda mycket för lantbrukets ekonomiska kalkyl. En 
samordning inom rådgivning och utbildning behövs också för att ge bättre 
vägledning i hela kedjan från projektering till slutligt byggande av 
biogasanläggningar. 
 

Biogasanläggningen vid Alviksgården 

Fakta/unikt: Den första storskaliga gårdsbiogasanläggningen i Sverige 
 Självförsörjande på värme och el 
 

 
Figur 4.8.1 Flygfoto över biogasanläggningen i Alvik 
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Alviksgården ligger mitt i Norrbotten utanför Luleå. Här finns sedan år 1975 en 
djuruppfödning med 16 000 slaktsvin. Gården har femton anställda och ett eget 
slakteri. Den största delen av fodret odlas på egna marker. Tidigare lämnade 
Alviksgården restavfallet från slakten till ett företag som tog hand om det. Men 
detta var en dyr hantering och Alviksgårdens ägare Mikael Hugoson bestämde sig i 
slutet av 1990-talet för att istället satsa på en biogasanläggning som kunde behandla 
både svingödseln och bislaktprodukterna. År 2000 togs den nya biogas-
anläggningen i bruk. 
 
Alviksgården är en självförsörjande gård. De 200 hektar åker som omgärdar 
byggnaderna producerar foder åt grisarna. Dessa växer upp och slaktas på plats och 
både gödsel och slaktavfall tas omhand i gårdens egen biogasanläggning. Den 
producerade biogasen försörjer byggnaderna med värme och el. Dessutom bildas ett 
överskott av el vilket ger en extra förtjänst till företaget. Investeringen som gjorts i 
biogasanläggningen kommer att betalas av inom en tioårsperiod. Alviksgården är 
ett utmärkt exempel på hur en biogasanläggning kan bidra till både bra ekonomi 
och miljö på gården. 
 
Biogasanläggning och substrat 
Biogasanläggningen består av två rötkammare med den totala volymen 2 300 m3. I 
dessa rötas varje dag 50 ton svingödsel och cirka 5 ton slakteriavfall som kommer 
dels från den egna gården, dels från slakterierna i Skellefteå och Ullånger. Gödseln 
från stallarna pumpas direkt in i rötkammaren, medan slaktprodukterna först mals 
i en kvarn innan de blandas med gödseln i rötkammaren. Processen är en 
totalomblandad enstegsprocess och sker termofilt vid 50 °C. 
 

 
Figur 4.8.2 Processchema för anläggningen i Alvik 
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Användning och distribution av biogas 
Anläggningen genererar runt 9 600 MWh biogas per år. Gasen renas från svavel och 
vattenånga och varmvattnet går till en 60 m3 ackumulatortank som förser hela 
gården med hetvatten. Resten av energin i biogasen utnyttjas för produktion av el. 
Via en 16-cylindrig 35-liters gasmotor produceras 4 300 MWh elström varje år. 
Strömmen säljs till Luleå Energi, varav cirka 60 procent köps tillbaka till gårdens 
egen elförsörjning. 
 

 
Figur 4.8.3 En 16 cylindrig 35-liters gasmotor för elproduktion i Alvik 

 
Biogödsel 
Den biogödsel som bildas har en TS-halt på 3 - 4 procent. Totalt produceras omkring 
18 000 ton biogödsel årligen. Denna lagras i flera gödselbassänger och sprids sedan 
med flytgödselspridare till omkringliggande åkermark. Alviksgården har totalt 200 
hektar åker för odling av spannmål. 
 
Finansiering 
Investeringen i biogasanläggningen var 20 miljoner kronor och bekostades med 
egna medel samt 30 procent i bidrag. Hemtagningstiden för investeringen beräknas 
bli maximalt tio år. Prisskillnaden mellan försåld el och inköp av el till gårdens eget 
behov är ungefär 25 öre per kWh, vilket motsvarar elcertifikatavgiften. Genom att 
deponiavgifter och transportkostnader för slaktavfallet inte längre behöver betalas 
ökar förtjänsten ytterligare. 
 
Erfarenheter av biogasproduktion 
I början var det en del inkörningsproblem men nu fungerar anläggningen som 
planerat. Biogödseln från anläggningen har goda egenskaper, inte minst på grund 
av att kvävet är mer lättillgängligt för växterna än när orötad gödsel används. Vid 
planeringen av en sådan här anläggning är det mycket viktigt att tillgången på 
råvara kan garanteras. Det är också viktigt med ett jämnt och stabilt inflöde av 
substrat till biogasprocessen, annars kan det lätt uppstå störningar i driften. Daglig 
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tillsyn av processen ingår i rutinerna. Det finns även ett automatiskt övervaknings-
system kopplat till anläggningen.  
 
Vinster för miljö och samhälle 
Alviksgården är självförsörjande. Grisarna föds, växer upp och slaktas på gården och 
fodret odlas på egna marker. Antalet transporter till och från gården minimeras. I 
och med byggandet av biogasanläggningen har ytterligare fördelar tillkommit både 
för företaget och för miljön. Kostnaderna för och transporterna av slakteriavfallet 
har minskat, en i det närmaste luktfri biogödsel ger näring åt de egna markerna och 
gården är numera också självförsörjande på energi. Förutom den el som produceras 
på gården erhålls även hetvatten som ersätter motsvarande cirka 150 m3 olja per år. 
 
Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 2000 

Storlek rötkammare: 1 000 resp. 1 300 m3 

Processtemperatur: 50 °C 

Total investeringskostnad: 20 miljoner kr 
 
Faktaruta 2. Årliga Input & output  

Substrat:  

Svingödsel 16 000 ton 

Slakteriavfall     1 800 ton 

 

Biogas:  

Från biogasanläggning 9 600 MWh 

Till elproduktion 4 300 MWh 

Till uppvärmning 5 300 MWh 

 

Biogödsel:  

Biogödsel 18 000 ton 
 
Kontakter 

 www.konsumnorrbotten.se/alviksgrisen 
 

Mikael Hugoson 

Telefon: +46 70 62 80 260 
E-post: mikael.hugoson@hugosons.se 

 

Mikael Lång 
Telefon: +46 70 62 80 436 

Mikael.lang@swipnet.se 
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Leverantörer 

Biogasanläggning: 

 

Dansk Biogas 

www.danskbiogas.dk 

 
Elgenerator: 

Deutz 

www.deutz.com 
 

Biogasanläggningen i Bjuv 

Fakta/unikt: Storskalig uppgradering av biogas och inmatning på gasnätet 
 Biogödseln sprids med självgående slangspridare 
 

 
Figur 4.9.1 Slottet på Wrams Gunnarstorp i Bjuv 
 
Godset Wrams Gunnarstorp ligger utanför Bjuv i Skåne och ägs av ett 
familjeföretag. Tankarna på en biogasanläggning föddes i början på 2000-talet, 
bland annat då ägaren Rudolf Tornerhjelm var ute på studieresor i Danmark och såg 
teknikens fördelar. Godset föder upp 6 000 slaktsvin per år och biogasprocessen är 
mycket lämplig för behandling av den gödsel som uppkommer. Den nya 
biogasanläggningen stod klar i november 2006. Projektet delas på tre ägare som 
tillsammans bildar företaget Söderåsens Bioenergi AB. Förutom familjeföretaget 
och den danska entreprenör som byggde anläggningen, Bigadan A/S, ingår även 
energibolaget E.ON i projektet. E.ON köper den producerade biogasen, uppgraderar 
den till naturgaskvalitet och för ut den på gasnätet. 
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Biogasanläggningen i Wrams Gunnarstorp byggdes med beprövad teknik och ingår 
som ett viktigt led i gårdens miljöarbete, inte minst på grund av den högvärdiga 
biogödsel som bildas. Denna är näst intill luktfri och täcker hela gårdens behov av 
näring till åkern. Genom närheten till naturgasnätet garanteras att all producerad 
biogas kan avsättas. Intäkterna från försäljningen av den uppgraderade biogasen gör 
projektet lönsamt även utan bidrag. 
 
Biogasanläggning och substrat 
Substratet in till biogasanläggningen utgörs, förutom av svingödsel, även av 
slakteriavfall samt restprodukter från Findus i Bjuv. Vid Findus, som ligger cirka två 
kilometer från godset, bildas dels slam från det interna reningsverket, dels olika 
organiska restprodukter vid själva livsmedelsproduktionen. Framförallt vid 
ärtskörden bildas stora mängder grönmassa och slam. Dessa restprodukter lämpar 
sig väl för biogasproduktion. Biogasanläggningen i Wrams Gunnarstorp är 
dimensionerad för att ta emot 65 000 ton organiskt material per år. Allt material 
blandas i en mottagartank där det mals till en homogen biomassa. Därefter följer 
hygienisering vid 70 °C i en timme innan materialet pumpas in i rötkammaren. 
Denna har volymen 4 200 m3. Processen sker mesofilt vid 38°C och uppehållstiden 
är 21 dagar. Efter rötningen går materialet vidare till en täckt efterrötningsstank 
med volymen 1 500 m3, där resterande mängd biogas utvinns under cirka 6-7 dagar. 
 

 
Figur 4.9.2 Processchema för rötning i Bjuv. 
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Användning och uppgradering av biogas 
All den biogas som bildas från biogasanläggningen uppgraderas till fordons-
bränslekvalitet med hjälp av PSA-teknik. Uppgraderingsanläggningen byggdes 
samtidigt som rötkammaren och har en kapacitet på 600 - 700 Nm3 per timme. 
Metanläckaget är mindre än en procent. Totalt produceras här 21 000 – 24 000 
MWh uppgraderad biogas per år, motsvarande cirka 2,5 miljoner liter bensin. 
 
Distribution av biogas 
E.ON köper all producerad biogas, renar och distribuerar den ut på gasnätet. Propan 
tillsätts för att uppnå samma energiinnehåll som naturgas. Uppgraderings-
anläggningen ligger på samma område som själva rötkammaren och härifrån leds 
den renade gasen till närmaste naturgasnät, en sträcka på cirka 3,5 kilometer. När 
den renade gasen slutligen nått gasnätet kan den distribueras till olika 
gasförbrukare, bland annat tankstationer. Totalt räcker den årliga 
biogasproduktionen från godset till bränsle åt mellan 1 200 och 1 500 gasfordon. 
 
Biogödsel 
Efter rötningen lagras biogödseln i fem lagringstankar med vardera volymen 5 000 
m3. Därifrån pumpas den i flera kilometer långa slangar som läggs ovanpå marken 
ut till specialbyggda självgående slangspridare. Dessa fördelar biogödseln över 
åkrarna med en kapacitet på 150 m3 per timme. Den årliga produktionen av 
biogödsel är ungefär 45 000 ton och sprids på godsets 780 hektar jordbruksmark, 
liksom även på andra arealer i närheten. Biogödseln har relativt lågt innehåll av 
fosfor, cirka 0,5 kg per m3 och en kvävehalt av cirka 4,5 kg per m3. 
 
Finansiering 
Den totala investeringen i biogasanläggningen var cirka 40 miljoner kronor, medan 
uppgraderingsanläggningen kostade cirka 15 miljoner kronor. Projektet har 
finansierats genom egna insatser från de tre delägarna i Söderåsens Bioenergi AB 
samt med en extern finansiär. Projektet ger en tillfredsställande ekonomi i företaget 
även utan extra tillskott av bidrag. 
 
Erfarenheter från biogasproduktion 
Utbyggnaden har gått enligt planen, förutom att uppgraderingsanläggningen blev 
försenad i två månader. Detta gjorde att man tappade en del gasförsäljning i början 
jämfört med ursprunglig budget. Från år 2007 producerar hela anläggningen till full 
kapacitet och biogasen har hög kvalitet (70 procent metan). Hittills har man inte 
stött på några större problem vid anläggningen utan har nästan enbart positiva 
erfarenheter. Uppstarten av biogasprocessen skedde försiktigt och stegvis, vilket 
visade sig vara en bra strategi för att undvika störningar. 
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En biogasanläggning av denna storlek kräver noggrann planering. Biogasprojektet i 
Wrams Gunnarstorp tog sex år att planera och genomföra. Det är också viktigt att 
inte ta en för stor risk initialt. Att ha flera ägare är ett sätt att dela på riskerna och få 
in olika kompetenser i företaget. I detta fall ägs uppgraderingen av E.ON, vilket 
upplevs som fördelaktigt och en naturlig uppdelning av ansvar och risk inom 
företaget. Viktigt är också att säkra en långsiktig tillgång på råvaror respektive 
lämpliga arealer för spridning av biogödsel. Genom produktion av förnybar energi 
skapas en ny näringsgren inom lantbruket som är ett bra komplement till övrig 
verksamhet och som dessutom är mindre känslig för konjunktursvackor. 
 
Vinster för miljö och samhälle 
Biogasanläggningen i Wrams Gunnarstorp ger vinster både för företaget som driver 
den och för miljön. Den mängd renad biogas som produceras medför att de fossila 
koldioxidutsläppen minskar med drygt 4 000 ton per år, vilket ger en minskning av 
de totala koldioxidutsläppen i Bjuvs kommun med 3,4 procent. Godsets fördel-
aktiga läge intill naturgasnätet gör att den producerade biogasen kan avsättas till 
hundra procent. Biogödseln som bildas efter rötning är högvärdig näring för åkern 
och behoven av inköpt handelsgödsel har minskat. Förutom näringen i gödseln har 
den en humusbildande effekt, vilket är särskilt värdefullt för åkrar med styv lera 
som finns på stora delar av spridningsarealen. Spridningstekniken med slangar har 
medfört att antalet lastbilstransporter av gödsel minskat. Dessutom har de 
klagomål på lukt vid spridning av färsk obehandlad svingödsel, som tidigare 
förekom, nu upphört. 
 
Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 2006 

Storlek rötkammare: 4 200 m3 

Processtemperatur: 38 °C 

Startår uppgradering: 2006 

Uppgradering typ: PSA 

Total investeringskostnad: 55 miljoner kr 

 
Faktaruta 2. Årliga Input & output  

Substrat:  

Svingödsel   3 000 ton 

Slam och restprodukter från Findus 30 000 ton 

Slakteriavfall     6 500 ton  
 

Biogas:  

Från biogasanläggning 21 000 MWh 

Uppgraderad biogas 21 000 MWh 

Biogödsel:  

Biogödsel 45 000 ton 
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Kontakter 

 www.wramsgunnarstorp.com 

www.eon.se 
 

Rudolf Tornerhjelm 

Telefon: +46 42 705 24 
E-post: rudolf@wramsgunnarstorp.com 

 

Staffan Ivarsson, E.ON 
Telefon: +46 40 25 50 00 

E-post: staffan.ivarsson@eon.se 

 
Leverantörer 

Biogasanläggning: 

 

Bigadan A/S 

www.bigadan.dk 
 

Uppgraderingsanläggning: 

 

Carbotech 

www.carbotech.com 
 

Biogasanläggningen i Hagavik 

Fakta/unikt: Ekologisk växtodling med biogödsel som näringskälla 
 Lönsam försäljning av el 
 

 
Figur 4.10.1 Biogasanläggningen i Hagavik 
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På gården Hagavik utanför Malmö odlas raps, vete, korn, ärtor, rödbetor och 
sockerärtor. Gården drivs ekologiskt vilket bland annat innebär att handelsgödsel 
inte får användas. Tillgången till näring kan därför bli en begränsande faktor, 
särskilt då gården inte har egen djurproduktion. Ägaren Krister Andersson har valt 
att satsa på biogasprocessen, eftersom den biogödsel som bildas efter rötning ger ett 
värdefullt tillskott av näring och mull till åkern. Dessutom ger biogasen extra 
inkomster då den utnyttjas för produktion av el till försäljning. Biogasanläggningen 
vid Hagavik togs i bruk år 2003. 
 
Hagavik är en ekologisk växtodlingsgård. Bekämpningsmedel eller handelsgödsel 
används inte och de livsmedel som odlas är Krav-märkta. Den bildade biogödseln 
ger ett viktigt bidrag till markens näringsstatus och struktur. Biogasen värmer 
gårdens byggnader och en spannmålstork liksom även en angränsande gård. Endast 
tio procent av den producerade elen behövs för gårdens egen elförsörjning, resten 
säljs ut på elnätet. Cirka 20 m3 olja ersätts årligen. Allt detta sammantaget gör 
biogassatsningen på Hagavik till en lönsam affär. Anläggningen är ett gott exempel 
på hur en fungerande biogasproduktion kan etableras på gårdsnivå och väntas få 
flera efterföljare. 
 
Biogasanläggning och substrat 
Substratet för rötning vid Hagaviks biogasanläggning är en blandning av 
livsmedelsavfall och kycklinggödsel. Vid påfyllning av nytt substrat tas vätska från 
rötkammaren till en brunn där allt blandas innan materialet pumpas in i 
rötkammaren. Rötningen sker i ett steg med kontinuerlig omrörning och en 
uppehållstid för materialet på 100 dagar. Rötkammarens volym är 450 m3 och 
rötningstemperaturen 37 °C. 
 
Användning och distribution av biogas 
Biogasen används för produktion av både el och fjärrvärme. Elen genereras med 
hjälp av en gasturbin med effekten 100 kW. Cirka 650 MWh el produceras varje år. 
Resten blir till värme och en del av denna, cirka 200 MWh, värmer gårdens 
byggnader liksom även en angränsande gård och en spannmålstork. 
 
Av den el som genereras från biogasanläggningen används en mindre del, cirka tio 
procent, till gårdens eget behov. Resten, cirka 90 procent, säljs vidare till Nord Pool, 
den nordiska spotmarknaden för el. För varje 1 000 kWh miljövänlig elektricitet 
som genereras erhåller producenten ett elcertifikat som kan säljas på marknaden 
och därmed ge en extra förtjänst. 
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Figur 4.10.2 Biogasanläggning och turbec (Kim Gutekunst, JTI) 
 
Biogödsel 
Efter rötningen lagras biogödseln i en lufttät gummisäck med volymen 500 m3. 
Härifrån pumpas biogödseln upp när det är dags för spridning. Det finns även ett 
mellanlager på 1 000 m3. Cirka 1 500 ton biogödsel erhålls årligen. Spridningen sker 
med konventionella flytgödselspridare. TS-halten är 6,5 procent och 
näringsinnehållet 8 kg kväve per ton, 1,5 kg fosfor per ton respektive 3 kg kalium 
per ton. Biogödseln är godkänd för odling av Hagaviks Krav-märkta grödor. 
 
Finansiering 
Investeringen i biogasanläggningen var cirka 4 miljoner kronor, varav 900 000 
kronor var bidrag. Elpriset varierar kraftigt, vilket gör att även förtjänsten varierar, 
men på sikt är investeringen lönsam för lantbruksföretaget.  
 
Erfarenheter av biogasproduktion 
Anläggningen fungerar bra. På planeringsstadiet besöktes ett flertal redan 
etablerade anläggningar. Detta är ett sätt att lära sig om tekniken och undersöka 
vilka möjligheter som finns på marknaden. Både svenska och utländska 
anläggningar besöktes, bland annat i Tyskland där det finns stor erfarenhet av 
kraftvärmeproduktion från biogas på gårdsnivå. Särskilt viktigt att besöka andra 
anläggningar är det om man planerar att bygga det mesta själv, eftersom det är 
många aspekter att ta hänsyn till. Produktion av kraftvärme lönar sig bäst om den 
största mängden energi kan utnyttjas i den egna produktionen. 
 
Vinster för miljö och samhälle 
Värmen från kraftvärmeproduktionen vid Hagavik ersätter ungefär 20 m3 olja per 
år. Den elektricitet som produceras levereras ut på stamnätet och täcker elbehovet 
för drygt 60 villor. Biogödseln ger näring och mull till marken och är därmed ett 
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viktigt bidrag i det ekologiska företaget där handelsgödsel inte används. De grödor 
som odlas på gården är Krav-märkta och av hög kvalitet. 
 
Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 2003 

Storlek rötkammare: 450 m3 

Processtemperatur: 37 °C 

Startår elproduktion: 2006 

Total investeringskostnad: 4 miljoner kr 

 
Faktaruta 2. Årliga Input & output  

Substrat:  

Livsmedelsavfall  700 ton 

Kycklinggödsel  100 ton 

 

Biogas:  

Från biogasanläggning 2 000 MWh 

Till elproduktion    650 MWh  

Till uppvärmning    200 MWh 

 

Biogödsel:  

Biogödsel 1 500 ton 

 
Kontakter 

 Krister Andersson 
Telefon: +46 40 449 407 

E-post: hagavik@telia.com 

 
Leverantörer 

Biogasanläggning: 

 

Weltec Biopower 

www.weltec-biopower.de 
 

Gasturbin 

 

Turbec 

www.turbec.com 
 

Industrianläggningar 

Vid industrianläggningarna finns i vissa fall relativt lång erfarenhet av biogas-
processen som ett led i reningen av olika processvatten. Redan på 1970- och 1980-
talen installerades rötkammare vid ett antal sockerbruk och massafabriker. Idag 
finns i Sverige tre biogasanläggningar som rötar enbart restprodukter och 
processvatten från industriell tillverkning. Dessa finns vid mejeriet i Umeå, Domsjö 
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fabriker i Örnsköldsvik samt sockerbruket i Örtofta (Danisco). Dessutom finns ett 
flertal andra biogasanläggningar runt om i landet som behandlar olika substrat från 
livsmedelsindustrin, som till exempel slakteriavfall, i samrötning med andra 
substrat. Dessa behandlas inte här utan under kapitlet Samrötningsanläggningar. 
 
I denna skrift beskrivs två industrianläggningar, dels Norrmejeriers anläggning i 
Umeå, dels anläggningen vid bioraffinaderiet Domsjö fabriker utanför 
Örnsköldsvik.  

Erfarenheter industrianläggningar 

Genom att behandla olika industriella process- och avloppsvatten i en 
biogasanläggning kan fördelar både för miljön och för det egna företaget uppnås. 
Detta visar exemplen både från bioraffinaderiet Domsjö fabriker i Örnsköldsvik och 
från Norrmejeriers anläggning i Umeå. Förutom att avlopps- och processvattnen 
kan renas erhålls miljövänlig energi i form av biogas. Industrierna bedriver ofta 
energiintensiva verksamheter och här utgör biogasen ett miljövänligt och 
kostnadseffektivt alternativ till fossil olja, både för uppvärmning och för 
tillverkning av el. Metangasen avger inte sot och slagg vid förbränning, vilket bidrar 
till en ren arbetsmiljö och minimalt slitage på värmepannor och annan utrustning.  
 
Att bli självförsörjande på energi är också viktigt med tanke på de konkurrens-
fördelar som kan uppnås vid till exempel stigande priser på fossila bränslen och 
osäkra villkor på oljemarknaden. 
 
Generellt finns en stor potential för ökad biogasproduktion från livsmedels-
industrin. Ett exempel är slakterierna, vars avfall är energirikt och ger mycket 
biogas per volymsenhet. Slakteriavfall är redan idag ett eftertraktat rötningssubstrat 
vid samrötningsanläggningarna.  
 
En viktig aspekt är hur rötresten från industrianläggningarna kan avsättas. Om 
substraten är förhållandevis rena blir även slutprodukten av hög kvalitet och kan få 
ett brett användningsområde. Denna kan då med fördel utnyttjas inom jordbruket. 
 

Biogasanläggningen vid Domsjö fabriker 

Fakta/unikt: Den största producenten av biogas i Sverige 
 Biogas av hög kvalitet, med metanhalt på 85 procent 
 
Bioraffinaderiet Domsjö fabriker ligger i Örnsköldsvik vid en fjärd som mynnar ut i 
Bottenviken. Här har pappersmassa producerats sedan år 1903. Under senare år har 
verksamheten utvecklats från traditionell skogsindustri med pappersmassa som 
huvudprodukt till ett avancerat bioraffinaderi med tillverkning av specialcellulosa, 
etanol och lignosulfonat. Miljöarbetet har länge varit prioriterat vid Domsjö 
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fabriker och företagets miljöpolicy föreskriver bland annat ett effektivt utnyttjande 
av råvaror, kemikalier och energi för att främja en långsiktig och hållbar utveckling. 
Ett exempel på detta är att fabriken år 1991 var först i världen med att bleka 
cellulosan i ett slutet blekeri. Klorfri blekning tillämpas sedan år 1990. Som ett led i 
miljöarbetet togs år 1985 landets dittills största biologiska reningsanläggning i drift. 
I denna renas avloppsvatten i två steg, varav det första är en syrefri rötning under 
bildning av biogas och det andra är ett luftat steg med fri tillgång till syre. 
 

 
Figur 5.11.1 Biogasanläggningen i Domsjö. De blå och vita tankarna är anaeroba tankar och den 

blanka är en avgasningstank mellan anaerobin och sedimenteringsbassängen 
 
Domsjö fabriker är den största producenten av biogas i Sverige, räknat i MWh 
producerad biogas. Den biologiska reningsanläggningen är högeffektiv och renar 
2 070 000 m3 avloppsvatten årligen. Personalen utbildas kontinuerligt i miljöfrågor. 
Den medvetna satsningen på en bättre yttre miljö har haft en märkbart positiv 
effekt på de ekologiska förhållandena i recipienten, den närliggande 
Örnsköldsviksfjärden. Biogasprocessen är en viktig länk i detta miljöarbete. 
 
Biogasanläggning och substrat 
Till det första anaeroba steget i den biologiska reningen förs avloppsvatten från 
verksamheten vid Domsjö fabriker liksom även avloppsvatten från de närbelägna 
kemiska industrierna Akzo Nobel och Sekab. Totalt tar biogasanläggningen emot 
2 070 000 m3 avloppsvatten årligen, men kapacitet finns för ännu större mängder. 
Rötningen sker i två stycken rötkammare med den totala volymen 30 000 m3 under 
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ständig omrörning. Uppehållstiden är tre dygn i den anaeroba delen och 
rötningstemperaturen är 37ºC. 

 
Figur 4.11.2 Blockschema över reningen på Domsjö. TI och T2 är två parallellkopplade anaeroba 

tankar. Den luftade delen börjar med selektorn. 
 
 
Användning och distribution av biogas 
Biogasanläggningen producerar drygt 85 000 MWh biogas per år. Gasen håller hög 
kvalitet med en metanhalt på cirka 85 procent. Energin i biogasen utnyttjas internt 
för uppvärmning via förbränning i en ångpanna. Mindre än en procent av all 
producerad biogas facklas bort. Inom kort kommer biogasen att användas för 
tillverkning av kraftvärme, då elström kan användas dels internt, dels säljas ut till 
elnätet. 
 
Rötrest 
Efter rötningen går avloppsvattnet vidare till ett aerobt steg där fortsatt nedbrytning 
sker i luftade bassänger. Det slam som bildas vid rötningen återförs till processen 
eftersom det innehåller för processen viktiga och aktiva mikroorganismer. Slammet 
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från det luftade steget innehåller också bakterier och annat suspenderat material 
och används bland annat för tillverkning av jordförbättringsmedel. Totalt erhålls 
cirka 2 500 ton slam per år från det luftade steget. 
 
Finansiering 
Den totala kostnaden för investeringen i biogasanläggningen år 1985 var 72 
miljoner kronor. Sedan dess har flertalet utbyggnader tillkommit, där kostnaderna 
fördelats proportionellt mellan Domsjö fabriker, Akzo Nobel samt Sekab beroende 
på hur stora volymer varje företag skickar ner till anläggningen. 
 
Erfarenheter av biogasproduktion 
En utveckling av biogasanläggningen sker hela tiden i syfte att bygga bort 
flaskhalsar och ge utrymme för rening av ytterligare volymer avloppsvatten. Redan 
idag är nedbrytningen av organiskt material mycket effektiv och anläggningen 
producerar stora mängder biogas. Det är nu möjligt att fiska både lax och öring i 
fjärden utanför industriområdet och tack vare produktionen av biogas har 
användningen av fossila bränslen minskat betydligt vid anläggningen. Ett problem 
som ibland kan uppstå vid rötningen är att sammansättningen på det industriella 
avloppsvattnet kan variera kraftigt vilket stundtals orsakar problem med skumning 
och slamflykt. 
 
Vinster för miljö och samhälle 
Den effektiva biologiska reningen av avloppsvattnet från Domsjö fabriker, Akzo 
Nobel och Sekab har bidragit till att utsläppen har blivit betydligt renare från dessa 
verksamheter. Mätningar visar att de ekologiska förhållandena i 
Örnsköldsviksfjärden har förbättrats och bottnarna i området har återkoloniserats. 
Havsöring och lax vandrar åter upp i Moälven. Genom att använda den energi som 
finns i biogasen kan varje år stora kvantiteter fossil olja ersättas vid produktionen i 
Domsjö fabriker. 
 
Faktaruta 1. Basdata biogasanläggning 

Startår biogasanläggning: 1985 

Storlek rötkammare: 2 x 15 000 m3 

Processtemperatur: 37 °C 

Total investeringskostnad: 72 miljoner kr 
 
Faktaruta 2. Årliga Input & output  

Substrat (dimensionerade värden):  

Avloppsvatten Domsjö 1 930 000 m3  

Avloppsvatten Akzo Nobel    183 000 m3 

Avloppsvatten Sekab     256 000 m3 

 

Biogas:  
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Från biogasanläggning 85 000 MWh 
 

Rötrest:  

Jordprodukter efter luftat steg     2 500 ton 

 
Kontakter 

 www.domsjoe.com 

 
Cecilia Geijer 

Telefon: +46 660 756 41 

E-post: cecilia.geijer@domsjoe.com 
 

Patrik Svensson, miljöchef 

Telefon: +46 660 755 70 
E-post: patrik.svensson@domsjoe.com 

 

Norrmejeriers biogasanläggning i Umeå 

Fakta/unikt: Utvinner biogas ur vassle från osttillverkning 
 Biotrans-tekniken optimerar både rening och energiutvinning 
 

 
Figur 4.12.1  Skiss över anläggningen i Umeå 

 
Vid Norrmejeriers biogasanläggning Biotrans utanför Umeå rötas vassle och andra 
restprodukter från osttillverkningen. Problemet som uppkommer vid ett mejeri 
med osttillverkning är den stora mängden vassle som bildas. Cirka 90 procent av 
mjölken blir vassle och traditionellt utnyttjas denna restprodukt främst som 
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djurfoder. Efter att ha studerat ny teknik vid anläggningar i Tyskland, Schweiz och 
Belgien beslutade ledningen för Norrmejerier att istället vidareförädla vasslen med 
hjälp av ultrafiltrering. Med denna teknik filtreras en stor del av proteinerna i 
vasslen bort. Proteinerna har högt förädlingsvärde och kan utnyttjas som råvaror i 
nya livsmedel. Den kvarvarande vasslen går vidare till rötning och omvandlas 
tillsammans med mejeriets avloppsvatten och andra restprodukter till biogas. På 
detta sätt kan man optimera både rening av avloppsvatten och energiutvinning ur 
restprodukterna. Biogasanläggningen driftsattes våren 2005 som resultatet av ett 
samarbete mellan Norrmejerier, SIK, CIT industriell energianalys och Centrum för 
membranteknik vid Lunds tekniska högskola. 
 
Biotrans-anläggningen vid Norrmejerier är den första i Sverige och en av de få i 
Europa som tar tillvara vassle på ett både miljö- och energieffektivt sätt. Viktiga 
proteiner i vasslen kan utvinnas samtidigt som restprodukten producerar biogas 
vilket gör att mejeriet sparar in på fossil olja. Satsningen ger dessutom ökad 
kapacitet för ystningen av ost, vilket gör att investeringen inte bara är fördelaktig 
för miljön utan även för mejeriets konkurrenskraft. 
  

 
Figur 4.12.2 Ostvändning på mejeriet i Burträsk  

 
Biogasanläggning och substrat 
Substratet in till biogasanläggningen utgörs av vassle från mejeriet i Burträsk cirka 
10 mil norr om Umeå samt vassle, gränsmjölk och avloppsvatten (mjölkspill och 
svartvatten) från Umeå mejeri. Innan substratet pumpas in i rötkammarna passerar 
det en hydrolyskammare på 800 m3. Därefter separeras fettet bort genom 
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fettflotation. Fettet rötas separat i två tankar om vardera volymen 100 m3 vid en 
uppehållstid på 22 dygn och rötningstemperaturen 35ºC. Rötningen av övrigt 
material är uppdelad på två rötkammare med den totala volymen 5 000 m3. 
Rötningen sker i en kontaktprocess, vilket innebär att effluenten återförs till 
processen via lamellsedimentering i en så kallad clarifyer. Därigenom upprätthålls 
bakterietätheten i rötkammaren. Detta gör att uppehållstiden för vätskan kan 
hållas kort, 3,6 dygn, utan att bakteriekulturen riskerar att sköljas ut. 
Rötningstemperaturen är även här 35ºC. 
 
 

 
Figur 4.12.3 Processchema över biogasanläggningen i Umeå 
 
Användning och distribution av biogas 
Den bildade biogasen ersätter olja och utnyttjas till produktion av processånga vid 
mejeriet i en biogaseldad ångpanna. Cirka 10 000 MWh biogas produceras årligen. 
Dessutom erhålls ytterligare 7 000 MWh i form av värme från effluenten via en 
värmepump. 
 
Rötrest 
Det slam som efter rötning går in i clarifyern kyls ner i en värmepump till 15ºC och 
går sen vidare till ett utjämningsmagasin. Magasinet töms nattetid och slammet 
transporteras vidare till reningsverket i Umeå. Totalt bildas cirka 400 ton TS slam 
per år. Rötresten från Umeå reningsverk används i sin tur bland annat för 
tillverkning av slampellets, till exempelvis vägbyggen. 
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Finansiering 
Den totala kostnaden för investeringen i biogasanläggningen inklusive 
filtreringsanläggningen var 90 miljoner kronor, varav Norrmejerier stod för 80 
miljoner kronor, Länsstyrelsen i Västerbotten för 8 miljoner kronor och EU för 2 
miljoner kronor. Tack vare energibesparingen och ett bättre utnyttjande av råvaran, 
beräknas investeringen vara betald inom drygt sex år. 
 
Erfarenheter av biogasproduktion 
Anläggningen fungerar idag enligt kalkylerna. Entreprenören underskattade 
produktionen av biogas från vassleprodukten vilket gör att investeringen är betald 
redan inom cirka sex år. Ledningen anser att projektet ligger helt rätt i tiden och 
kan rekommendera liknande lösningar åt andra, om förutsättningarna finns. Man 
bör dock undersöka förutsättningar mycket noggrant och syna branschens problem 
och problemlösningar innan man startar. Viktigt är också att söka olika lösningar 
på problemet och att analysera och utvärdera olika aspekter. En del 
inkörningsproblem uppkom vid samordningen av gaspanna, värmepump och 
process. Anläggningen har rönt stor uppmärksamhet och studiebesöken är många, 
både från Sverige och utlandet.  
 
Planer finns nu även på att bygga en slutreningsanläggning som tar hand om 
slammet efter rötningen med hjälp av ett aerobt steg inklusive slamförtjockning. 
Detta innebär att Norrmejerier får en komplett reningsanläggning och inte längre 
blir beroende av det kommunala reningsverket. Eftersom substraten är rena kan 
produkten bli en biogödsel av hög kvalitet som till exempel kan användas för 
tillverkning av matjord. Byggandet av slutreningssteget är planerat till hösten 2008. 
 
Vinster för miljö och samhälle 
Norrmejerier ersätter olja med biogas. Den totala besparingseffekten är cirka 2 500 
m3 olja årligen. Detta beror dels på den energi i form av ånga som kan utvinnas ur 
biogasen, dels på att biotransprocessen i sig medför att vasslen kan behandlas mer 
effektivt. Biotransprocessen gör dessutom att viktiga proteiner kan utvinnas ur den 
stora mängd vassle som bildas vid osttillverkningen. Jämfört med liknande 
utländska anläggningar, där man oftast enbart fokuserat på rening av 
avloppsvatten, har man vid Norrmejerier optimerat både rening och energi-
utvinning vid anläggningen. Dessutom minskar belastningen på det kommunala 
reningsverket. Detta ger vinster för såväl företaget som för samhället och miljön. 
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Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 2005 

Storlek rötkammare: 2 x 2 500 m3, 2 x 100 m3 

Processtemperatur: 35 ºC 

Total investeringskostnad: 90 miljoner kr 
 
Faktaruta 2. Årliga Input & output  

Substrat:  

Vasslepermeat 2 450 ton TS (35 000 ton oavvattnat) 

Mjölkrestprodukter processavlopp 2 700 ton TS  

 

Biogas:  

Från biogasanläggning 10 000 MWh 

Från värmepump   7 000 MWh 

Rötrest:  

Slampellets från reningsverk 400 ton TS 

 
Kontakter 

 www.biotrans.se 

 
Tony Bäckström, driftansvarig 

Telefon: +46 90 18 28 12 

E-post: tony.backstrom@norrmejerier.se 
 

Olle Sjöstedt, miljöansvarig 

Telefon: +46 90 18 29 54 
E-post: olle.sjostedt@norrmejerier.se 

 
Leverantörer 

Biogasanläggning: 

 

Enviro-Chemie 

www.envirochemie.com 

 
Peab 

www.peab.se 

 
YIT 

www.yit.se 

 
Bravida 

www.bravida.se 
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SAMMANFATTNING 

Samlade erfarenheter av biogasproduktion  

Här ges några sammanfattande punkter om de erfarenheter som hittills uppnåtts 
vid produktion av biogas vid svenska anläggningar. För en mer detaljerad analys, se 
Kapitel 4 samt de enskilda fallstudierna. 
 
Innan en ny biogasanläggning startas upp är det mycket viktigt att en långsiktig 
tillgång på råvaror för rötning kan säkras. Avtal med råvaruleverantörer bör 
upprättas. 
 
Målet är full avsättning för producerad biogas. Den lokala och regionala marknaden 
för biogas bör noga undersökas innan biogasanläggningen startas upp. 
 
Med de elpriser som finns på den svenska marknaden idag lönar sig produktion av 
kraftvärme bäst om producerad el och värme till största delen kan användas internt 
inom företaget. 
 
Uppgradering av biogas till fordonsbränslekvalitet kräver en relativt stor 
investering. Å andra sidan ökar hela tiden efterfrågan på uppgraderad biogas vilket 
gör att en sådan investering på sikt kan bli ekonomiskt lönsam. 
 
Skalfördelar uppnås om flera biogasproducenter investerar i gemensamma 
uppgraderingsanläggningar, till exempel för rötning på gårdsnivå. Detta förutsätter 
ett distributionssystem där varje producent kan leverera rågas in till den 
gemensamma anläggningen samt ett system för vidare distribution av uppgraderad 
biogas till slutlig kund. 
 
Det är viktigt att rötrester och biogödsel får full avsättning. Även här kan avtal 
behöva upprättas mellan biogasanläggningen och mottagaren av rötrest/biogödsel. 
Certifieringssystemet för biogödsel är ett fungerande verktyg i arbetet med att 
kvalitetssäkra biogödsel och ge den ökad användning inom jordbruket. 
 
Biogödseln är värdefull för många lantbruksföretag. Den luktar betydligt mindre än 
färsk gödsel, vilket kan ha avgörande betydelse för spridning i närheten av 
bebyggelse. Dessutom är kvävet lätt att ta upp för växterna, vilket möjliggör en 
hushållning med kväve. Biogödseln utgör ett viktigt tillskott av näring och mull till 
marken, inte minst vid ekologisk växtodling. 
 
Det finns en outnyttjad kapacitet för ökad biogasproduktion vid landets 
reningsverk. Genom att optimera förhållanden kan i många fall mer biogas 
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utvinnas per volymsenhet rötkammare än vad som är fallet idag. Vid flera 
reningsverk är målsättningen dessutom att öka mängden uppgraderad biogas samt 
att arbeta för en förbättrad rötrestkvalitet. 
 
Biogas är ett eftertraktat bränsle i industrin, bland annat beroende på dess gasform 
vilket ger en hög förbränningskapacitet och reglerbarhet. Metanmolekylen kan 
också användas som råvara i en mängd olika tillverkningsprocesser. Att ersätta olja 
med biogas innebär både bättre miljö och en chans för det enskilda företaget att bli 
självförsörjande på energi. 
 
För att en satsning på biogas ska få genomslag är det viktigt att kommunens egna 
engagemang är stort och att man har en politisk förankring så att upphandlingar av 
transporter, val av egna fordon med mera styr mot biogas. Olika aktörer måste 
samverka så att hela kedjan från substrat till distribution av biogas och biogödsel 
fungerar. 
 
Biogas är ett miljöteknikområde som har väckt stort internationellt intresse. Med 
en fortsatt inhemsk satsning kan företag i biogasbranschen växa, vilket i sin tur 
leder till ökade möjligheter att föra ut svensk biogasteknik och spetskompetens 
inom miljöteknik på en internationell marknad. 
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Biogasprocessen har många pusselbitar 
                     N

ylan
©

 
Figur 5.2.1 Biogasprocessen har många pusselbitar  
 
I miljömålsarbetet kan företag och kommunerna låta biogasen spela en central och 
mångfunktionell roll. Miljöarbetet så som påverkan på växthuseffekten, energi-
planeringen, kollektivtrafiken, biologiska mångfalden, omhändertagandet av 
organiska restprodukter, samhällenas och jordbrukens miljöpåverkan mm., kan här 
hitta en lösning. Biogasprocessen sker naturligt i många syrefattiga ekosystem. Den 
har kunnat användas under kontrollerade former av människan i över 100 år och 
tekniken förbättras ständigt. Den är idag en teknik i samklang med framtidens 
uthålliga samhälle. 
 
Ett biogasprojekt kan bestå av en eller många olika pusselbitar som kan läggas 
samman en efter en över tiden, anpassade efter de lokala förutsättningarna. 
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Avloppsvatten 
Avloppsslam. I Sverige har biogas producerats i avloppsreningsverk sedan 1940-
talet och de flesta, ca 140, biogasanläggningarna i Sverige är idag av denna typ. Den 
producerade gasen håller hög kvalité. Restprodukten blir det s.k. rötslammet, som 
tyvärr är förorenat och därför inte kan godkännas som gödsel i 
livsmedelsproduktion. 
 
Avfall 
Avfallsdeponier. På 1980-talet blev det vanligt att utvinna biogas ur avfallsdeponier. 
Det finns i dag ett 60-tal anläggningar i Sverige. Den producerade gasen blir 
förorenad av luftens kväve och håller därför en måttlig kvalité. Från och med 2005 
är det inte tillåtet att deponera biologiskt nedbrytbart avfall. 
 
Organiskt avfall från industri och hushåll. Sedan 1990-talet har ett 10-tal 
samrötningsanläggningar byggts i Sverige. Där består råvaran av olika typer av 
organiskt avfall. Här råder i vissa fall en större kontroll av råvaran, vilket gör att 
restprodukten, rötresten, kan kvalitetssäkras och användas som 
jordförbättringsmedel och sk. biogödsel. 
 
Lantbruksprodukter 
Av landets totala biogaspotential på i storleksordningen 14 TWh beräknas drygt 
80% komma från lantbrukssektorn. Gödsel finns i stora mängder inom lantbruket 
och utgör en utmärkt råvara för biogasproduktion. Restprodukter från växtodlingen 
som t.ex. blast från potatis och sockerbetor, gröngödslingsvall från ekologisk 
växtodling är intressanta att använda i biogasprocessen. Annat material som med 
fördel kan användas är grönmassa från avställda arealer som inte används för 
livsmedelsproduktion och energigrödor som vall med klöver/gräs, lusern, majs eller 
spannmål.  
 
Övriga råvaror 
Det finns även många okonventionella råvaror som kan användas i biogas-
processen. Vegetation från dikesslagning utefter våra landsvägar, skogsråvaror, vass, 
för att nämna några. 
 
Uppgraderad biogas 
Då biogasen ska användas som fordonsbränsle, eller tillföras naturgasnätet, krävs 
rening från korrosiva komponenter, partiklar och vatten samt höjning av 
energivärdet genom borttagning av koldioxiden. Det finns ett flertal tekniker för 
uppgradering varav de två vanligaste är vattenskrubberteknik och PSA-teknik. I 
Sverige finns mer än 30 anläggningar för uppgradering av biogas. För att 
kompensera eventuella variationer i den uppgraderade gasens kvalité kan gasol 
tillsättas. Det är i vissa fall en pålitlig och kostnadseffektiv lösning  
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Tankstationer 
Idag finns 89 tankställen för fordonsgas i Sverige och många fler planeras. Tank-
ställena är koncentrerade till södra Sverige. Även i de flesta länder i Europa finns 
tillgång till fordonsgas. Att tanka en personbil med gasdrift går lika lätt som att 
tanka bensin. 
 
Fordon 
Gasdrivna fordon har lägre driftkostnader och kan köras på både naturgas och 
biogas eftersom det kemiskt sett är samma sak. Skillnaden är att biogas är 
förnyelsebart. Biogas är idag det mest miljövänliga fordonsbränsle som finns på 
marknaden. Antalet personbilsmodeller på den svenska marknaden är idag 18 och 
fler är på väg in. Alla är av så kallad BI-Fuel-typ som går att koppla om mellan 
bensin- och gasdrift vilket ger ökad flexibilitet. Även bussar, renhållningsfordon, 
lastbilar mm kan köras på gas och blir då betydligt tystare än dieseldrivna fordon, 
samtidigt som de släpper ut mindre miljöskadliga ämnen, viktiga aspekter inte 
minst i stadstrafik. 
 
Biogas 
Biogas är den gas som bildas när organiskt material (gödsel, matrester, växter, 
avloppsslam, mm) bryts ned av mikroorganismer i en syrefri miljö. Biogas består 
huvudsakligen av metan och koldioxid, men innehåller också små mängder av 
svavelväte och ammoniak. Produktion av biogas sker kontinuerligt i naturen i t.ex. 
kons mage vommen, i sumpmarker och i sjösediment. Genom bioteknik kan de 
aktiva mikroorganismerna i biogasprocessen kontrolleras och förnybar energi i 
form av metan kan utvinnas ur avfall. Biogas kan orenad användas i pannor och 
motorer och kan på det sättet ge processvärme, lokalvärme och el. Vid 
överskottsproduktion förekommer det att prima gas facklas bort. 
 
Rötrester 
Ren gödsel. Ett stort miljöproblem i det moderna lantbruket är utlakningen av 
kväve från jordbruksmarken. Det utlakade kvävet når vattendragen och havet där 
det orsakar övergödning. En av faktorerna bakom problemet är spridning av 
stallgödsel vars näring inte kan tas upp i tillräcklig grad av grödorna. Genom 
biogasrötning omvandlas en stor del av det bundna kvävet till en form, som är mer 
lättillgänglig för grödan. Till särskilt stor nytta är detta för det ekologiska 
jordbruket, där man inte tillför handelsgödsel utan är hänvisad till stallgödsel. 
Biogödsel från samhällets oförorenade restprodukter från t.ex. livsmedelsindustrin 
och sorterat hushållsavfall, medger kvalitetssäkring av biogödseln och möjlighet att 
återföra växtnäringen till lantbruket. Biogödsel som rötats luktar även betydligt 
mindre än stallgödsel. 
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Förorenad gödsel. Rötrest från anläggningar som inte har kontroll på kvaliteten på 
ingående råvaror, som till exempel rötningsanläggningarna vid våra reningsverk, 
producerar inte biogödsel utan rötslam. Detta kan ej godkännas som gödsel på 
åkermark för livsmedelsproduktion utan används i stället som gödsel för 
energigrödor. 
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Vanliga frågor och svar 

1. Vad är biogas? 
Biogas bildas i en naturlig process där organiskt material (växter, matavfall, gödsel 
mm) bryts ner av mikroorganismer i syrefri, anaerob miljö. Den syrefria 
nedbrytningen sker dels i avfallsdeponier (deponigas), dels i olika typer av 
rötningsanläggningar (rötgas). Biogas bildas även på många platser i naturen där 
syretillgången är begränsad, till exempel i sumpmarker, risodlingar och i magen 
hos idisslare. Nyproducerad, rå biogas är en blandning av främst metan och 
koldioxid, men även andra gaser som till exempel kvävgas, ammoniak och 
vätesulfid förekommer i små mängder. Biogasen är oftast mättad med vattenånga. 
Den energirika delen av biogas utgörs av metan. Metanhalten i biogas varierar 
mellan 45-85 procent beroende på vilket ursprungsmaterial som rötas. 
 
2. Vad är biometan? 
Biometan är ett samlingsnamn för gaser som huvudsakligen innehåller metan och 
som kan utvinnas ur biologiskt material, till exempel genom rötning eller genom 
termisk förgasning/metanisering av cellulosarika material. Den termiska 
förgasningen sker genom kontrollerad upphettning av olika träråvaror och 
kolhaltiga avfall. Vid uppvärmningen, som kan ske med eller utan tryckförhöjning, 
avges olika gaser från materialet, däribland metan. Upphettningen sker i ett slutet 
system och gaserna samlas in för fortsatt hantering. 
 
3. Vad är skillnaden mellan biogas och naturgas? 
Både biogas och naturgas är produkter av en mikrobiell nedbrytning av organiskt 
material i syrefri miljö. Skillnaden är att medan bildningen av biogas sker vid 
omsättning av det organiska material som finns i omlopp ovan jordskorpan idag så 
är naturgasen resultatet av en liknande syrefri nedbrytning av organiskt material 
som skedde på jorden för miljontals år sedan, och där den bildade gasen nu finns 
inkapslad djupt ner i fossila lager. Ytterligare en skillnad är att naturgas har mycket 
hög halt av metan (minst 90 procent), medan metanhalten i rå biogas är lägre. 
 
4. Vilka användningsområden har biogas? 
Biogas har många användningsområden. Bland annat kan den användas för 
uppvärmning, antingen lokalt eller genom distribution via fjärrvärmenät, eller som 
bränsle i gasspisar, kaminer med mera. Biogas kan också användas för produktion 
av elektricitet och därmed bidra till en ökad andel grön el i elnätet. Dessutom kan 
biogas användas som drivmedel och är idag det bästa alternativa fordonsbränslet 
som finns på marknaden, såväl ur ekonomisk som ur miljömässig synvinkel. 
Användandet av biogas som fordonsbränsle ökar för varje år, både i Sverige och 
utomlands. Biogas kan också användas inom industrin, både som bränsle och som 
råvara vid tillverkning av nya produkter. 
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5. Vad innehåller förbränningsavgaserna? 
Biogas är ett mycket rent bränsle och utsläppen av kolmonoxid, kolväten, 
svavelföreningar, kväveoxider, tungmetaller och stoft är försumbara. Vid 
förbränning av biogas bildas i huvudsak koldioxid och vattenånga. Eftersom biogas 
är ett biobränsle medför förbränningen dock inget nettotillskott av koldioxid till 
atmosfären. 
 
6. När behöver biogasen uppgraderas? 
Om biogas ska användas som fordonsbränsle behöver energiinnehållet först höjas 
genom att koldioxid avskiljs, så kallad uppgradering. Även vatten och föroreningar 
som till exempel vätesulfid och partiklar behöver avlägsnas. Slutligen krävs att 
gasen komprimeras, det vill säga trycksätts, till cirka 200 bar innan den kan 
användas som drivmedel. Uppgraderad biogas har en metanhalt på minst 95 
procent och kan därmed användas på samma sätt som naturgas. Uppgraderad 
biogas kan också föras ut på det allmänna gasnätet. På grund av debiteringsskäl 
tillsätts ett högre kolväte, vanligen propan, till den uppgraderade biogasen för att 
uppnå samma energiinnehåll som naturgas innan gaserna blandas i nätet. 
 
7. Vad är fordonsgas? 
Fordonsgas är samlingsnamnet för biogas och naturgas när dessa används som 
drivmedel till fordon. Fordonsgas består till största delen av metan. Biogasen är 
förnybar och koldioxidneutral, medan naturgasen är ett fossilt bränsle som dock 
medför en minskad miljöpåverkan jämfört med bensin och diesel. Mer än hälften av 
den fordonsgas som distribueras ut till landets gasfordon består idag av biogas och 
andelen ökar stadigt. 
 
8. Varför är biogas eftertraktad i industrin? 
Metan brinner med en ren och klar låga vilket gör att värmepannor och annan 
utrustning inte smutsas av sot och slagg. Detta medför både renare arbetsmiljö och 
minskat slitage på anläggningen. Metanmolekylen kan också användas som råvara i 
olika tillverkningsprocesser. Exempel på produkter där metan kan ingå som råvara 
är färger, plaster, möbler, djurfoder och smörjoljor. Genom att använda 
egenproducerad biogas, till exempel från rötning av diverse avfall och processvatten 
från den industriella processen, kan företaget bli självförsörjande på värme och 
elektricitet. Beroendet av importerad olja minskar, vilket kan vara ett strategiskt 
mycket viktigt steg för att öka företagets långsiktiga konkurrenskraft.   
 
9. Är biogasen farlig? 
Biogasens huvudbeståndsdelar, metan och koldioxid, är gift- och luktfria gaser. Om 
rå biogas luktar är det oftast på grund av innehållet av olika svavelföreningar, 
främst vätesulfid. Vätesulfid är giftig i höga koncentrationer, men vid rätt hantering 
av biogasprocessen är halten av denna gas mycket låg. Vid uppgradering av biogas 
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avlägsnas vätesulfid tillsammans med andra föroreningar. Uppgraderad biogas är 
därför inte giftig och luktar inte. Ett luktämne tillsätts dock så att eventuella 
gasläckor lätt ska kunna upptäckas. 
 
Metan är ett säkrare drivmedel än bensin och diesel eftersom gasen inte är giftig och 
lättare än luft. Om ett läckage skulle uppstå stiger gasen snabbt uppåt och späds ut i 
den omgivande luften. Biogas har dessutom en högre antändningstemperatur än 
bensin och diesel. Risken för brand eller explosioner vid trafikolyckor är därför 
mindre än med bensin och diesel. Gasbilar testas på samma sätt som bensinbilar. 
Bränslesystemet är slutet, vilket innebär att läckor undviks vid exempelvis 
tankning. 
 
10. Vad händer i en biogasprocess? 
I biogasprocessen deltar en mängd olika mikroorganismer i ett komplicerat samspel 
som leder till att sammansatta organiska föreningar, till exempel fetter, kolhydrater 
och proteiner bryts ner till slutprodukterna metan och koldioxid. Processen kan 
indelas i tre huvudsteg, där det första steget, hydrolysen, innebär att 
mikroorganismer med hjälp av enzymer sönderdelar de komplexa föreningarna till 
enklare föreningar som till exempel socker och aminosyror. I nästa steg sker en 
jäsning (fermentation) varvid ett antal mellanprodukter, bland annat alkoholer, 
fettsyror och vätgas bildas. I det sista steget sker själva metanbildningen med hjälp 
av en unik grupp mikroorganismer som har mycket specifika krav på sin 
omgivande miljö. Metanbildarna växer långsamt och dör i kontakt med syre. De 
behöver också ha tillgång till vissa vitaminer och spårämnen och är känsliga för 
snabba förändringar i temperatur, surhetsgrad (pH) med mera. Vid uppstart och 
drift av en biogasprocess är det mycket viktigt att känna till den biologiska 
processen och att anpassa tekniken utifrån mikroorganismernas krav på näring och 
miljö. 
 
11. Vilka material kan användas för produktion av biogas? 
Biogas kan produceras från en mängd olika organiska material, som till exempel 
matavfall, gödsel, slam från vattenrening, slakteriavfall, processavfall från 
livsmedelsindustrin, växtrester med mera. Ofta rötas flera material tillsammans, så 
kallad samrötning, vilket vanligen leder till att den bildade biogasen får en högre 
metanhalt än om varje material rötas var för sig. 
 
12. Konkurrerar biogasproduktion med livsmedelsproduktion? 
Om sådan mark som idag ligger i träda (10-15 procent av odlingsarealen) utnyttjas 
för biogasproduktion uppstår ingen direkt konkurrens med livsmedelsproduktion. 
Odling av grödor för biogasproduktion medför istället att denna mark utnyttjas på 
ett effektivt sätt och hålls i brukbart skick inför ett eventuellt framtida behov av 
ökad spannmålsodling. Dessutom kan restprodukter från livsmedelsproduktion, 
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som till exempel blast och skörderester, med fördel användas för biogasproduktion, 
vilket innebär ett effektivt utnyttjande av åkermarken. 
 
13. Vad är rötrest? 
Det är sällan som allt organiskt material bryts ner fullständigt i en biogasprocess. 
Det bildas därför en restprodukt, den så kallade rötresten, som förutom vatten och 
organiskt material även innehåller mikroorganismer och diverse näringsämnen. 
Denna näringsrika slutprodukt kan med fördel utnyttjas som gödningsmedel. 
Rötresten ger också ett tillskott av mullämnen till marken och är ett bra 
jordförbättringsmedel. 
 
14. Vad är skillnaden mellan rötrest och biogödsel? 
Rötrest är ett samlingsnamn på alla typer av fasta restprodukter som bildas vid 
syrefri nedbrytning av organiskt material. Det kan till exempel vara rötat 
avloppsslam från ett reningsverk, så kallat rötslam, men kan också vara den 
slutprodukt som bildas vid rötning av gödsel på ett lantbruk. Den rötrest som bildas 
vid biogasanläggningar som rötar relativt rena material, som till exempel 
källsorterat matavfall, gödsel, lantbruksgrödor, processvatten från 
livsmedelsindustrin med mera, brukar kallas biogödsel. Denna liknar till sin 
konsistens flytgödsel från nötkreatur och svin. Förekomsten av föroreningar och 
tungmetaller i biogödsel är mycket begränsad, vilket gör den väl lämpad för 
användning inom jordbruket. 
 
15. Varför bidrar biogasproduktion till ett hållbart kretslopp? 
Biogasprocessen tar hand om samhällets restprodukter (matavfall, slam från 
vattenrening, gödsel, diverse avfall från livsmedelsindustrin med mera) och återför 
energin i form av biogas och näringsämnena i form av biogödsel. Det organiska 
avfallet blir på detta sätt en resurs som kan ingå i ett kretslopp av energi och 
näringsämnen mellan stad och land, mellan konsumtion och produktion. 
 
16. Ger produktion av biogas ökat läckage av växthusgaser till atmosfären? 
Nej. Användningen av biogas innebär att metan, som är en växthusgas, oskadliggörs 
och förbränns under bildande av koldioxid och vatten. Läckage av metan bör dock 
undvikas vid all hantering av biogas och biogödsel. Färsk gödsel från svin och 
nötkreatur läcker både metan och lustgas, som är en annan växthusgas. Genom att 
röta gödseln kan metanet istället samlas upp och användas. Läckagen av metan från 
rötad biogödsel är därför betydligt lägre än från färsk gödsel. I biogödseln 
förekommer dessutom kvävet i en för växterna mycket lättillgänglig form, vilket 
gör att näringen snabbt kan tas upp av rötterna. Detta medför bland annat minskad 
risk för utsläpp av ammoniak och lustgas, jämfört med om färsk kreatursgödsel 
sprids på åkern. 
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17. Är det lönsamt att satsa på biogasproduktion? 
Att ersätta olja med biogas kan vara ett sätt att uppnå vinster för såväl miljön som 
för ekonomin i det egna industri- eller lantbruksföretaget. Med rådande elpriser på 
den svenska marknaden lönar sig produktion av kraftvärme dock bäst om 
producerad el och värme till största delen kan användas internt inom företaget. Vid 
produktion av fordonsbränsle kräver uppgraderingen en relativt stor investering. Å 
andra sidan ökar hela tiden efterfrågan på uppgraderad biogas vilket gör att en 
sådan investering på sikt kan bli ekonomiskt lönsam. Om flera företag gör en 
gemensam satsning och upphandling av uppgraderingsanläggningar, distributions-
nät med mera kan skalfördelar uppnås. Ekonomin vid de svenska samrötnings-
anläggningarna är beroende av flera olika faktorer, av vilka många kan vara svåra 
att styra över för den enskilda anläggningen. För dem som producerar fordonsgas är 
bensinpriset en viktig faktor. Vilka avtal anläggningen har med avfallsbolag, 
energibolag med flera har också betydelse för lönsamheten. Många av dessa 
biogasprojekt hade inte varit möjliga att genomföra utan ekonomiska bidrag från 
framför allt LIP och Klimp. På sikt bedöms dock biogasanläggningarna bli 
lönsamma. 
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Listor 

Leverantörer/Konsulter/Affärspartners 

Företag Adress Hemsida Verksamhet 

AnoxKaldnes AB Klosterängsvägen 11 A 

S-226 47 

Lund 

www.anoxkaldnes.com Konsult 

BioMil AB Trollebergsvägen 1 

S-222 29 

Lund 

www.biomil.se Konsult 

Bioprocess Control Sweden AB Ole Römers väg 12 

S-223 70 

Lund 

www.bioprocesscontrol.se Konsult 

 

BIOSYSTEM AB Snöån Skuthagen 4 

S-771 90 

Ludvika 

www.biosystem.se Konsult 

Dresser Wayne AB Box 30049 

S-200 61 

Malmö 

www.wayne.se Leverantör 

E.ON Gas Sverige AB Nobelvägen 66  

S-205 09 

Malmö 

www.eongas.se Affärspartner 

Euromekanik Box 171 04 

S-402 61 

Göteborg 

www.euromekanik.se Leverantör 

Flotech Sweden AB Tullgårdsgatan 8, nb 

S-116 68 

Stockholm 

www.flotech.com Leverantör 

FVB Sverige AB Isolatorvägen 8 

S-721 37 

Västerås 

www.fvb.se Konsult 

Grontmij AB Carl Gustafs väg 4 

S-205 09 

Malmö 

www.grontmij.se Konsult 

Läckeby Water Group  AB Mosekrogsvägen 2 

S-380 31 

Läckeby 

www.lackebywater.ab Leverantör 

Malmberg Water AB Gamla byvägen 41 

S-296 85 

Åhus 

www.malmberg.se Leverantör 

Processkontroll AB Box 2088 www.processkontroll.com Leverantör 
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S-444 02 

Stora Höga 

Ramböll Sverige AB Östra vägen 1 

S-462 32 

Vänersborg 

www.ramböll.se Konsult 

Scandinavian Biogas Fuels AB Verkstadsgatan 4 

S-753 23 

Uppsala 

www.scandinavianbiogas.se Konsult/Affärspartner 

SWECO AB Box 34044 

S-100 26 

Stockholm 

www.sweco.se Konsult 

Swedish Biogas International AB Södra Oskarsgatan 3 

S-582 73 

Linköping 

www.swedishbiogas.eu Konsult/Affärspartner 

VA-Ingenjörerna AB Trädgårdsgatan 15 

S-702 12 

Örebro 

www.vaing.se Leverantör/Konsult 

Vattenfall Power Consultant AB Box 475 

S-401 27 

Göteborg 

www.vattenfall.se Konsult 

ÅF Ångpanneföreningen Box 8309 

S-104 20 

Stockholm 

www.af.se Konsult 

OP System AB Box 75 

S-260 21 

Billeberga 

www.opsystem.se Leverantörer 

Fordonsgas Sverige Andra personsgatan 14 

S-416 64 

Göteborg 

www.fordonsgas.se Affärspartner 

Svensk Biogas AB Box 1500 

S-581 15 

Linköping 

www.svenskbiogas.se Affärspartner 

Bransch 

Branschorganisation Namn E-post Hemsida 
Svenska Gasföreningen Annika Koningen annika.koningen@gasforeningen.se  www.gasforeningen.se 

Svenska Gasföreningen Helena Jansson helena.jansson@gasforeningen.se  www.gasforeningen.se 

Svenska Gasföreningen Stefan Dahlgren stefan.dahlgren@gasforeningen.se  www.gasforeningen.se 

Svenska 

Biogasföreningen 

Stefan Dahlgren info@sbgf.info www.sbgf.info 

Svenska 

Biogasföreningen 

Anders Nylander anders.nylander@biogassyd.se  www.sbgf.info 
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Avfall Sverige Hanna Hellström hanna.hellstrom@avfallsverige.se  www.avfallsverige.se 

Biogas Väst Bernt Svensèn bernt.svensen@businessregion.se  www.brgbiogas.se 

Biogas Väst Hans Larsson hans.larsson@businessregion.se  www.brgbiogas.se 

Lantmännens 

Riksförbund 

Lars-Gunnar 

Johansson 

lars-gunnar.johansson@lrf.se  www.lrf.se 

Biogas Syd Anna Hansson anna.hansson@biogassyd.se  www.biogassyd.se 

Biogas Syd Kjell Christensson kjell.christensson@biogassyd.se  www.biogassyd.se 

Biogas Syd Gabriella Eliasson gabriella.eliasson@biogassyd.se  www.biogassyd.se 

NGVA Europé  Peter Boisen peter@boisen.se  www.ngvaeurope.eu 

Svenskt Gastekniskt 

Center 

Anneli Petersson anneli.petersson@sgc.se www.sgc.se 

Svenskt Gastekniskt 

Center 

Jörgen Held jorgen.held@sgc.se www.sgc.se 

Svenskt Gastekniskt 

Center 

Mattias Svensson mattias.svensson@sgc.se www.sgc.se 

Svenskt Gastekniskt 

Center 

Staffan Karlsson staffan.karlsson@sgc.se www.sgc.se 

Svenskt Vatten Anders Lind anders.lind@svensktvatten.se www.svensktvatten.se 

Bioenergiportalen Carina Johansson carina.johansson@jti.se www.bioenergiportalen.se 

Uppgraderingsanläggningar i Sverige 

Anläggning Kommun Län Teknik 

Bjuv uppgraderingsanl. Bjuv Skåne PSA 

Bodens uppgraderingsanl. Boden Norrbotten Vattenskrubber, recirkulering 

Borås uppgraderingsanl. Borås Västra Götaland Kemisk absorption i kemikalie 

(Cooab) 

Eskiltuna uppgraderingsanl. Eskilstuna Södermanland Vattenskrubber, recirkulering 

Eslöv uppgraderingsanl. 1 Eslöv Skåne Vattenskrubber, enkel  

Eslöv uppgraderingsanl. 2 Eslöv Skåne Vattenskrubber, enkel  

Falköping uppgraderingsanl. Falköping Västra Götaland Vattenskrubber, recirkulering 

Göteborg uppgraderingsanl. Göteborg Västra Götaland Kemisk absorption i kemikalie 

(Cooab) 

Helsingborg uppgraderingsanl. 1 Helsingborg Skåne PSA 

Helsingborg uppgraderingsanl. 2 Helsingborg Skåne Vattenskrubber, recirkulering 

Jönköping uppgraderingsanl. Jönköping Jönköping Vattenskrubber, enkel  

Kalmar uppgraderingsanl. Kalmar Kalmar Vattenskrubber, recirkulering 

Kristianstad uppgraderingsanl. 1 Kristianstad Skåne Vattenskrubber, enkel  

Kristianstad uppgraderingsanl. 2 Kristianstad Skåne Vattenskrubber, recirkulering 

Laholm uppgraderingsanläggning Laholm Halland Vattenskrubber 

Lilla Edet uppgraderingsanl Lilla Edet Västra Götaland PSA 

Linköping uppgraderingsanl. 1 Linköping Östergötland PSA 

Linköping uppgraderingsanl. 2 Linköping Östergötland Vattenskrubber, recirkulering 
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Linköping uppgraderingsanl. 3 Linköping Östergötland Vattenskrubber, recirkulering 

Norrköping uppgraderingsanl. 1 Norrköping Östergötland Vattenskrubber, enkel  

Norrköping uppgraderingsanl. 2 Norrköping Östergötland Vattenskrubber, recirkulering 

Skellefteå uppgraderingsanl. Skellefteå Norrbotten Vattenskrubber, enkel  

Skövde uppgraderinganl. Skövde Västra Götaland PSA 

Bromma uppgraderingsanl Stockholm Stockholm PSA 

Henriksdal uppgraderingsanl 1 Stockholm Stockholm Vattenskrubber, recirkulering 

Henriksdal uppgraderingsanl 2 Stockholm Stockholm Vattenskrubber, recirkulering 

Trollhättan uppgraderingsanl. 1 Trollhättan Bohuslän Vattenskrubber, recirkulering 

Trollhättan uppgraderingsanl. 2 Trollhättan Bohuslän Vattenskrubber, recirkulering 

Ulricehamn uppgraderingsanl. Ulricehamn Västra Götaland PSA 

Uppsala uppgraderingsanl. 1 Uppsala Uppsala Vattenskrubber, recirkulering 

Uppsala uppgraderingsanl. 2 Uppsala Uppsala Vattenskrubber, enkel  

Västerås uppgraderingsanl. Västerås Västmanland Vattenskrubber, recirkulering 

Örebro uppgraderingsanl. Örebro Örebro Vattenskrubber, recirkulering 

Östersund uppgraderingsanl. Östersund Jämtland Vattenskrubber, recirkulering 

Biogasanläggningar i Sverige 

Anläggningsnamn Kommun Län Anläggningstyp 

Nolhaga ARV Alingsås Västra Götaland ARV 

Alvesta ARV Alvesta Kronoberg ARV 

Arboga ARV Arboga Västmanland ARV 

Vik ARV Arvika Värmland ARV 

Askersund ARV Askersund Örebro ARV 

Krylbo ARV Avesta Dalarna ARV 

Ekebro ARV Bjuv Skåne ARV 

Häggesta ARV Bollnäs Gävleborgs ARV 

Borgholms ARV Borgholm Kalmar ARV 

Fagersta by ARV  Borlänge Dalarna ARV 

Gässlösa ARV Borås Västra Götaland ARV 

Himmerfjärdsverket Botkyrka Stockholm ARV 

Degerfors ARV Degerfors Örebro ARV 

Eksjö ARV Eksjö Jönköping ARV 

Enköpings ARV Enköping Uppsala ARV 

Ekeby ARV Eskilstuna Södermanland ARV 

Ellingeverket Eslöv Skåne ARV 

Carlberg Falkenberg Halland ARV 

Smedjehololms ARV Falkenberg Halland ARV 

Hulesjöns ARV Falköping Västra Götaland ARV 

Axsäters ARV Finspång Östergötland ARV 

Deje ARV Forshaga Värmland ARV 
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Gislaveds ARV Gislaved Jönköping ARV 

Pinjen 1 Gotland Gotland ARV 

Duvbacken, Gävle vatten ARV Gävle Gävleborgs ARV 

Ryaverket Göteborg Västra Götalands ARV 

Götene ARV Götene Västra Götaland ARV 

Lappkärr ARV Hagfors Värmland ARV 

Hallberg ARV Hallsberg Örebro ARV 

Mölntorp ARV  Hallstahammar Västmanland ARV 

Västra Strandens ARV Halmstad Halland ARV 

Fors ARV Haninge Stockholm ARV 

Bottenvikens ARV Haparanda Norrbotten ARV 

Brunnas ARV Hedemora Dalarna ARV 

Långshyttans ARV Hedemora Dalarna ARV 

Öresundsverket Helsingborg Skåne ARV 

Reffelmansverket Hudiksvall Gävleborgs ARV 

Sösdala ARV Hässleholm Skåne ARV 

Hässleholm ARV Hässleholm Skåne ARV 

Vinslövs ARV Hässleholm Skåne ARV 

Lerums ARV Höganäs Skåne ARV 

Höganäs ARV Höganäs Skåne ARV 

Ormanäs ARV Höör Skåne ARV 

Simsholmens ARV Jönköping Jönköping ARV 

Husqvarna ARV Jönköping Jönköping ARV 

Kalmar biogasanläggning Kalmar Kalmar ARV 

Sternö ARV Karlshamn Blekinge ARV 

Mörrums ARV Karlshamn Blekinge ARV 

Aggeruds ARV Karlskoga Örebro ARV 

Sjöstads ARV Karlstad Värmland ARV 

Rosenholms RV Katrineholm Södermanland ARV 

Klippans ARV Klippan Skåne ARV 

Centrala ARV Kristianstad Skåne ARV 

Fiskartorpet ARV Kristinehamn Värmland ARV 

Kumla ARV Kumla Örebro ARV 

Kävlinge ARV Kävlinge Skåne ARV 

Hedhuset ARV Laholm Halland ARV 

Ängstorps ARV Laholm Halland ARV 

Lundåkraverket Landskrona Skåne ARV 

Lerums reningsverk Lerum Västra Götaland ARV 

Käppalaverket Lidingö Stockholm ARV 

Nykvarn ARV  Linköping Östergötland ARV 

Ljungby ARV Ljungby Kronoberg ARV 

Bångbro ARV Ljusnarsberg Örebro ARV 

Gårlångens ARV Ludvika Dalarna ARV 
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Gonäs ARV Ludvika Dalarna ARV 

Uddeboverket Luleå Norrbotten ARV 

Södra Sandby ARV Lund Skåne ARV 

Veberöds ARV Lund Skåne ARV 

Källby ARV Lund Skåne ARV 

Långeviksverket 1 Lysekil Västra Götaland ARV 

Långeviksverket 2 Lysekil Västra Götaland ARV 

Klagshamns ARV Malmö Skåne ARV 

Sjölunda ARV Malmö Skåne ARV 

Mariestads ARV Mariestad Västra Götaland ARV 

Sunnanå ARV Mellerud Skåne ARV 

Karshults ARV Motala Östergötland ARV 

Gäddenäs ARV Mönsterås Kalmar ARV 

Nora ARV Nora Örebro ARV 

Persbo ARV  Norberg Västmanland ARV 

Slottshagens ARV Norrköping Östergötland ARV 

Lindholmens ARV Norrtälje Stockholm ARV 

Rimbo ARV Norrtälje Stockholm ARV 

Brandholmens ARV Nyköping Östergötland ARV 

Nynäshamns ARV Nynäshamn Stockholm ARV 

Ernemars ARV Oskarshamn Kalmar ARV 

Perstorp ARV Perstorp Skåne ARV 

Sandholmens ARV Piteå Norrbotten ARV 

Lerdals ARV Rättvik Dalarna ARV 

Sala ARV Sala Västmanland ARV 

Hedåsens ARV Sandviken Gävleborgs ARV 

Sjöbo ARV Sjöbo Skåne ARV 

Skara ARV Skara Västra Götaland ARV 

Skellefteå ARV Skellefteå Västerbotten ARV 

Stadskvarn ARV Skövde Västra Götaland ARV 

Bylandets ARV Smedjebacken Dalarna ARV 

Hågesta ARV Sollefteå Västernorrland ARV 

Omholmens ARV Sotenäs Västra Götaland ARV 

Henriksdal ARV Stockholm  Stockholm ARV 

Bromma ARV Stockholm  Stockholm ARV 

Essviksverket Sundsvall Västernorrland ARV 

Tivoliverket Sundsvall Västernorrland ARV 

Fillanverket Sundsvall Västernorrland ARV 

Haga ARV Surahammar Västmanland ARV 

Tibro ARV Tibro Västra Götaland ARV 

Rosendals ARV Tomelilla Skåne ARV 

Tranås ARV Tranås Jönköping ARV 

Trelleborgs ARV Trelleborg Skåne ARV 
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Arvidstorps ARV Trollhättan Västra Götaland ARV 

Skansverket Uddevalla Västra Götaland ARV 

Ulricehamns ARV Ulricehamn Västra Götaland ARV 

Öns ARV Umeå Västerbotten ARV 

Storvreta ARV Uppsala Uppsala ARV 

Kungsängsverket Uppsala Uppsala ARV 

Vadstena ARV Vadstena Östergötland ARV 

Varbergs ARV Varberg Halland ARV 

Vimmerby ARV Vimmerby Kalmar ARV 

Vingåkers ARV Vingåker Södermanland ARV 

Holmängens ARV Vänersborg Västra Götaland ARV 

Tjustvik ARV Värmdö Stockholm ARV 

Värnamo ARV Värnamo Jönköping ARV 

Västerviks ARV Västervik Kalmar ARV 

Kungsängen ARV Västerås Västmanland ARV 

Sundet ARV  Växjö Kronoberg ARV 

Ystad ARV Ystad Skåne ARV 

Nyvångsverket Åstorp Skåne ARV 

Håckla ARV Åtvidaberg Östergötland ARV 

Älmhults ARV Älmhult Kronoberg ARV 

Ängelholms ARV Ängelholm Skåne ARV 

Skebäck ARV Örebro Örebro ARV 

Örkelljunga ARV Örkelljunga Skåne ARV 

Knorthem ARV Örnsköldsvik Västernorrland ARV 

Bodum ARV Örnsköldsvik Västernorrland ARV 

Prästbordet ARV Örnsköldsvik Västernorrland ARV 

Gövikens ARV Östersund Jämtland ARV 

Östhammar ARV Östhammar Uppsala ARV 

Östra Göinge ARV Östra Göinge Skåne ARV 

Bälinge avfallsanläggning Alingsås Västra Götaland Deponi 

Mossebergs avfallsanläggning  Arvika  Värmland Deponi 

Brändkläppens avfallsanläggning Boden Norrbotten Deponi 

Fågelmyra avfallsanläggning Borlänge Dalarna Deponi 

Åsens avfallsanläggning Bromölla  Skåne Deponi 

Annelund avfallsstation Enköping Uppsala Deponi 

Lilla Nyby avfallsanläggning Eskilstuna Södermanland Deponi 

Rönneholms avfallsanläggning Eslöv Skåne Deponi 

Falköpings avfallsanläggning Falköping Västra Götaland Deponi 

Falu avfallsanläggning Falun Dalarna Deponi 

Slite avfallsanläggning Gotland Gotland Deponi 

Forsbacka avfallsanläggning Gävle Gävleborg Deponi 

Tagene avfallsanläggning Göteborg Västra Götaland Deponi 

Holkesmossen Hagfors Värmland Deponi 
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Filborna Helsingborg Skåne Deponi 

Sofielunds återvinningsanläggning Huddinge Stockholm Deponi 

Ulvbergets avfallsanläggning Hudiksvall Gävleborg Deponi 

Älands avfallsanläggning Härnösand Västernorrland Deponi 

Vankiva avfallsanläggning Hässleholm Skåne Deponi 

Hults avfallsanläggning Jönköping Jönköping Deponi 

Kalix avfallsdeponi Kalix  Norrbotten Deponi 

Moskogen Kalmar Kalmar Deponi 

Avfallsverket i Mörrum Karlshamn Skåne Deponi 

Bubbetorps avfallsanläggning Karlskrona  Blekinge Deponi 

Lersätters avfallshanteringområde Kil Värmland Deponi 

Hyllstofta  Klippan Skåne Deponi 

Landskrona- Svalöv Landskrona Skåne Deponi 

Bredemads avfallsupplag Ljungby Kronoberg Deponi 

Björnhyttans avfallsanläggning Ludvika  Dalarna Deponi 

Sunderby avfallsanläggning Luleå Norrbotten Deponi 

Spillepengs avfallsanläggning Malmö Skåne Deponi 

Koviks avfallsanläggning Nacka/Värmdö Stockholm Deponi 

Häradsudden Norrköping Södermanland Deponi 

Björshults avfallsanläggning Nyköping Södermanland Deponi 

Boda avfallsanläggning Nässjö Jönköping Deponi 

Storskogen Oskarshamn Kalmar Deponi 

Bredviksbergets avfallsanläggning Piteå Norrbotten Deponi 

Isätra avfallsstation Sala Västmanland Deponi 

Måsalycke avfallsanläggning Simrishamn Skåne Deponi 

Rödjornas återvinningsanläggning Skara Västra Götaland Deponi 

Risängen Skövde Västra Götaland Deponi 

Blåbergets avfallsanläggning Sundsvall Västernorrland Deponi 

Holmby avfallsupplag Sunne  Värmland Deponi 

Tveta återvinningsanläggning Södertälje Stockholm Deponi 

Norraby deponi Tranås Jönköping Deponi 

Trelleborgs avfallsanläggning Trelleborg Skåne Deponi 

Avfallsupplaget vid Karthemmet Ulricehamn Västra Götaland Deponi 

Dåva deponi och avfallsanläggning Umeå Västerbotten Deponi 

Högbytorp Upplands-Bro Stockholm Deponi 

Löt Avfallsanläggning Vallentuna Stockholm Deponi 

Flishults avfallsanläggning Vetlanda Jönköping Deponi 

TRAAB avfallsanläggning Vänersborg Västra Götaland Deponi 

Stomsjö Värnamo Kronoberg Deponi 

Gryta avfallsstation Västerås Västmanland Deponi 

Häringetorps avfallsanläggning Växjö Kronoberg Deponi 

Hedeskoga avfallsanläggning Ystad Skåne Deponi 

Östby miljöstation Åmål Västra Götaland Deponi 
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Atleverkets avfallsanläggning Örebro Örebro Deponi 

Må avfallsanläggning Örnsköldsvik Västernorrland Deponi 

Gräfsåsens avfallsanläggning Östersund Jämtland Deponi 

Örtofta sockerbruk Eslöv Skåne Industri 

Biotrans Umeå Västerbotten Industri 

Domsjö Fabriken AB Örnsköldsvik Västernorrland Industri 

Wrams-Gunnarstorp Bjuv Skåne Lantbruk 

Lövsta biogasanläggning Gotland Gotland Lantbruk 

Svenstorps biogasanläggning Götene Västra Götaland Lantbruk 

Plönninge biogasanläggning Halmstad Halland Lantbruk 

Hällingsbo biogasanläggning Lerum Västra Götaland Lantbruk 

Alviksgården Luleå Norrbotten Lantbruk 

Hagavik biogasanläggning Malmö Skåne Lantbruk 

Nynäs Gårds biogasanläggning Nyköping Södermanland Lantbruk 

Svedjans biogasanläggning Boden Norrbotten Samrötning 

Sobackens avfallsanläggning Borås Västra Götaland Samrötning 

Falköpings samrötningsanläggning Falköping Västra Götaland Samrötning 

Filborna Helsingborg Skåne Samrötning 

SRV Återvinning AB Huddinge Stockholm Samrötning 

Jönköping Jönköping Jönköping Samrötning 

Kalmar biogasanläggning Kalmar Kalmar Samrötning 

Kils biogasanläggning  Kil Värmland Samrötning 

Karpalund Kristianstad Skåne Samrötning 

Laholms biogasanläggning  Laholm Halland Samrötning 

Linköping Linköping Östergötland Samrötning 

Skellefteå Skellefteå Västerbotten Samrötning 

Skövde biogasanläggning Skövde Västra Götaland Samrötning 

Uppsala  Uppsala Uppsala Samrötning 

Vetlanda Vetlanda Jönköping Samrötning 

TRAAB samrötningsanläggning Vänersborg Västra Götaland Samrötning 

Svensk Växtkraft Västerås Västmanland Samrötning 

Älmhult Älmhult Kronoberg Samrötning 
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Den här skriften beskriver biogasprocessen, från råvara till distribution och 
användning av biogas och biogödsel. I skriften ges allmän information om 
biogasteknik, miljö- och samhällsnyttor med mera. Därefter följer fallstudier 
av tolv goda svenska exempel på biogasanläggningar. Dessa goda exempel 
kan stå som modell för framtida satsningar. Det stora flertalet av de beskrivna 
biogassystemen har mottagit finansiellt stöd via LIP och Klimp. Stödet har haft 
stor betydelse för många av anläggningarnas utveckling. 

Skriften är en utgåva från Svenskt Gastekniskt Center, Svenska Gasföreningen 
och Svenska Biogasföreningen. Föreningarna tar fullt ansvar för skriftens inne-
håll. Naturvårdsverket och Swentec, Sveriges miljöteknikråd, har bidragit med 
finansiellt stöd för att ta fram och översätta skriften. 
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